
C     M     Y       K

C     M     Y       K

Cuvântul Libert[\ii
WWW.CVLPRESS.RO / MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii
Anul XXIII,  Nr. 7046sâmbătă, 12 ianuarie 2013   16 pagini    0,80 lei

Primul

cotidian al

Olteniei

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Îţi dai seama, Popescule, ce-ar fi
fost dacă găseam piese de schimb
şi pentru noi!? administraţie / 3

eveniment / 4

Primarul Lia Olguţa Vasilescu,
întâmpinat cu flori la Avioane Craiova

Fabrica de Avioane Craiova a
semnat, anul trecut, un contract-

cadru cu Ministerul Apărării
Naţionale pentru repararea şi

întreţinerea aeronavelor de antre-
nament IAR 99 Şoim. Acest pro-

iect a venit ca o gură de oxigen
pentru angajaţii fabricii, care nu îşi

mai luaseră salariile de luni bune
şi nici nu mai credeau că va fi

posibil aşa ceva. Liderul de sindi-
cat, Victor Peţa, a precizat, ieri, că
acest lucru a fost posibil ca urmare
a mai multor intervenţii ale prima-
rul Craiovei, Lia Olguţa Vasilescu,
pe lângă reprezentanţii Guvernului
Ponta, în speţă la ministrul Apără-

rii de atunci, Corneliu Dobriţoiu,
dar şi pe lângă ministrul Finanţe-

lor, Florin Georgescu. Ambii au
înţeles disperarea oamenilor de la

SC Avioane SA Craiova.
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Olguţa vrea
fonduri europene
pentru stadionul
„Ion Oblemenco”

Primarul Lia Olguţa
Vasilescu a declarat că
intenţionează să demoleze
stadionul „Ion Oblemenco”
şi să-l reconstruiască în
viitor cu fonduri europene.
Pentru că, deocamdată, nu
se pot accesa finanţări
comunitare pentru acest
gen de investiţii, autorităţile
publice locale vor realiza
doar macheta noii arene.

Decizie luată cu „doi la unu”:

Arest preventiv
redus la 10 zile
pentru şoferul
care a lovit
intenţionat
o fată cu maşina

actualitate / 6 şi 7

cultură / 9Doljul pe scurt,
foarte pe scurt!

Până la sfârşitul acestei
luni, primăriile doljene ar
trebui să aibă bugetele locale
finalizate. Dar până să ajungă
în acel moment, primarii şi
consilierii locali trebuie să
decidă dacă vor indexa taxele
şi impozitele locale în confor-
mitate cu nivelul inflaţiei, aşa
cum prevede legea. Mulţi
dintre edilii doljeni sunt
conştienţi însă că o creştere cu
16% a dărilor către stat ar
scădea gradul de colectare,
care în unele comune este şi
aşa destul de redus. Plus că,
spun aceştia, populaţia este
săracă şi nu are de unde plăti.

Ziua Culturii
Naţionale,
sărbătorită
pe 15 ianuarie
şi la Craiova
Concerte,  spectacol folcloric,
concurs de recitări, o expoziţie
de carte şi lecturi la lum ina
lampioanelor
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Un procent de 80% dintre persoanele care au
revendicat proprietãþi naþionalizate ºi au primit
despãgubiri din partea statului nu mai locuiesc în
România, majoritatea dintre acestea fiind cumpã-
rãtori de drepturi litigioase, a declarat premierul
Victor Ponta. „80% din bani sunt în afara Româ-
niei, sunt cetãþeni care au revendicat bunuri ºi care
nu mai locuiesc în România”, a spus Ponta joi
searã, la RTV. Conform datelor prezentate în ace-
eaºi zi de Guvern, România a achitat deja despã-
gubiri pentru terenuri ºi construcþii naþionalizate

în cuantum total de 5 miliarde euro ºi mai existã
solicitãri de platã pentru încã 8 miliarde euro. Per-
soanele care au cumpãrat drepturi litigioase pen-
tru imobilele naþionalizate, în cadrul proceselor de
restituire a bunurilor, vor fi obligate sã achite un
impozit pe diferenþa dintre suma plãtitã pentru
acele drepturi ºi suma încasatã de la stat pentru
proprietate sau valoarea imobilului respectiv. „Tre-
buie sã restituim în naturã ce se mai poate, sã
verificãm corectitudinea cererilor, sã eºalonãm
aceastã platã ºi, mai ales, sã facem o distincþie

clarã între moºtenitorii direcþi ºi cei care au
cumpãrat drepturi litigioase, adicã cei care
nu au nici o legãturã, de nici un fel, cu moº-
tenirea respectivã, ci doar au cumpãrat
dreptul de a solicita de la stat restituiri. Ceea
ce am spus este ce deja avem în lucru, ºi
anume restituiri în naturã acolo unde se pot
face, verificarea dosarelor, eºalonarea plãþi-
lor ºi modul de impozitare a drepturilor liti-
gioase”, a spus Ponta. El a spus cã pentru
efectuarea plãþilor nu existã nici o altã solu-
þie decât eºalonarea, iar propunerea va fi
prezentatã tuturor grupurilor parlamentare
pânã la sfârºitul lunii martie, pentru „a fi
asumatã de toatã lumea”. La solicitarea Me-
diafax de a explica scopul realizãrii unei dis-
tincþii între moºtenitori ºi cumpãrãtorii de

drepturi litigioase ºi cum va fi aplicat impozitul,
premierul a arãtat cã cesiunea de drepturi litigioa-
se este o operaþiune comercialã profitabilã care
trebuie impozitatã. „Nimeni nu poate contesta
acum faptul cã noi ºi generaþiile noastre plãtim
ceea ce au confiscat generaþiile bunicilor noºtri.
Înþeleg ºi respect dreptul de proprietate, chiar dacã,
sigur, doar România este singura þarã care a resti-
tuit în totalitate. Acum, însã, ideea e urmãtoarea:
cesiunea de drepturi litigioase este o operaþiune,
dacã vreþi, comercialã. Nu are nici o legãturã avo-
catul care a cumpãrat drepturi litigioase cu urma-
ºul de drept al celuia cãruia comuniºtii, în ’46, i-
au luat ceva. ªi atunci, fiind o operaþiune cu scop
comercial - eu o gândesc, cu mintea juridicã ºi
economicã -, trebuie impozitatã. E un profit, nu e
un drept, e un profit”, a spus Ponta. Premierul a
mai anunþat cã va solicita conducerii Autoritãþii
Naþionale pentru Restituirea Proprietãþilor sã pre-
zinte public situaþia despãgubirilor deja acordate,
ºi anume „cine, cât a primit ºi prin ce þarã se aflã”.
La sfârºitul anului trecut, premierul a declarat cã
plafonarea la 15% a despãgubirilor pentru casele
naþionalizate, propusã de Guvernul Ungureanu, nu
este o soluþie sustenabilã deoarece creeazã o dis-
criminare clarã, iar singura soluþie este de eºalo-
nare a plãþilor „pe un termen important de ani” ºi
de reverificare a multor dosare.
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Bugetul pe 2013: dacã se
taie din bani, se taie la toþi

Administraþia Prezidenþialã, Cur-
tea de Conturi, Curtea Constituþiona-
lã, ÎCCJ, CSM au solicitat majorãri
ale bugetelor, însã doar Parlamentul
poate decide asupra acestora, nu Gu-
vernul, a declarat, joi searã, premierul
Victor Ponta. „În conformitate cu Con-
stituþia, sunt autoritãþi care îºi fac sin-
gure bugetul: Administraþia Preziden-
þialã, Curtea de Conturi, Curtea Con-
stituþionalã, Înalta Curte de Casaþie
ºi Justiþie, Consiliul Suprem al Magis-
traturii. Toþi au cerut majorãri. Eu n-
am voie, pentru cã i-aº «persecuta», în
mod sigur, dacã aº tãia eu, dar sigur
cã Parlamentul trebuie sã gãseascã o
soluþie în care când dãm, dãm la toatã
lumea, iar când tãiem, tãiem la toatã
lumea”, a spus Ponta. În luna decem-
brie, premierul anunþa cã Parlamen-
tul va avea acelaºi buget ca în acest
an, chiar dacã numãrul de parlamen-
tari a crescut în urma alegerilor de la
470 la 580 persoane, iar Preºedinþia
va avea, ca ºi Guvernul, un buget mai
mic pentru cheltuieli de protocol.
Nou sistem de salarizare
pentru bugetari anul acesta

Un nou sistem de salarizare bugeta-
rã, raportat la sistemul de valori, va fi
elaborat în acest an, a anunþat, joi sea-
rã, premierul Victor Ponta. „Anul aces-
ta vom face un alt sistem de salarizare,
nu ºtiu dacã se poate strânge totul într-
o lege. Dacã nu o facem anul ãsta, nu
cred cã o mai facem. Vreau într-adevãr
sã încercãm, nu o sã reuºim niciodatã
sã fie toatã lumea mulþumitã, dar sã aºe-
zãm puþin sistemul de salarizare, cât de
cât raportat la sistemul de valori, în sen-
sul în care în continuare avem diferen-
þe uriaºe între cel mai mic ºi cel mai
mare salariu din zona bugetarã, ceea
ce este anormal ºi, în al doilea rând,
existã diferenþe foarte mari între diver-
se categorii bugetare, între funcþiona-
rii din companii de stat ºi cei din edu-
caþie sau din sãnãtate sau cei din admi-
nistraþiile locale, care au cele mai mici
salarii”, a declarat premierul, la RTV.
„Sper ca pânã la rectificarea bugeta-
rã, pe care nu pot sã o fac decât în luna
iulie, sã am acest proiect”, a încheiat
premierul.

Proprietarii de vehicule înmatri-
culate înainte de anul 2007 ar putea
fi scutiþi de la plata taxei de primã
vânzare auto, suspendatã pe parcur-
sul anului trecut, dar reintratã în vi-
goare începând cu acest an, premie-
rul Victor Ponta afirmând cã taxa-
rea acestui tip de maºini reprezintã
„o aberaþie”. „Trebuie sã încercãm
sã îndreptãm aberaþiile, iar prima
dintre aberaþii era referitoare la ma-
ºinile de dinainte de 1 ianuarie 2007,
înainte sã intrãm în Uniunea Euro-
peanã. Deci, are omul o Dacie care
face 300 euro ºi plãteºte o taxã de
3.000 euro, sigur cã e o aberaþie”, a
spus Ponta la RTV. Anul trecut, fostul
Guvern a decis cã pentru autovehi-
culele înmatriculate înainte de anul

Proprietarii de maºini înmatriculate
înainte de 2007 ar putea fi scutiþi

de taxa de primã vânzarePremierul Victor Ponta conside-
rã cã alegerea unui procuror la con-
ducerea Consiliului Superior al Ma-
gistraturii (CSM) nu este ilegalã, ci
„puþin ciudatã” ºi a apreciat cã în
interiorul CSM este o bãtãlie pentru
putere, fãrã influenþe politice, adãu-
gând cã singurul membru CSM po-
litic, „care e PDL-ist ºi spune lucrul
ãsta”, este Cristi Danileþ. „Eu sunt
fost procuror ºi am fost învãþat cã
eu sunt cel care propun ºi decizia
aparþine judecãtorului, pentru cã eu
am stabilitate, judecãtorul are inamo-
vibilitate. Dacã am fi chiar egali egali

Ponta: Alegerea unui procuror la ºefia
CSM e puþin ciudatã

Guvernul va „îndrepta fisurile”
actuale din Statutul poliþistului,
care îl împiedicã pe ministrul de
resort ºi pe ºeful Inspectoratului
General al Poliþiei (IGPR) sã tra-
gã la rãspundere un ºef de poliþie,
chiar dacã mãsura va atrage ne-
mulþumirea sindicatului din dome-
niu, a declarat premierul Victor
Ponta. El a arãtat cã la acest mo-
ment existã o problemã în primul
rând legislativã ºi de autoritate a
ministrului ºi a ºefului IGPR. „Prin
faimoasele legi de reformã a poli-
þiei e foarte greu sã tragi la rãs-
pundere un ºef de poliþie. Nu prea
ascultã nici de ministru, nici de
ºeful IGP, te mai dã ºi în judeca-
tã. Pe ºeful de la Olt nu poate mi-
nistrul sã îl schimbe, e o proce-
durã, cu comisii de disciplinã.
Dupã aceea, poate îl suspendãm
dacã vrea el sã îl suspendãm (...)
În niºte cazuri concrete, au rezul-

Premierul  promite º i  e l  sã îndrepte
„f isur i le” din Statutul  pol i þ is tu lu i

tat fisurile lãsate în lege ºi vã ga-
rantez cã le îndreptãm. Sigur cã
o sã se supere un sindicat, dar...”,
a spus Ponta la RTV. ªeful Poliþiei
Balº, Ion ªotea, ºi cinci ºefi din
Inspectoratul de Poliþie Judeþean
(IPJ) Olt sunt cercetaþi disciplinar
pentru neglijenþã în serviciu, în
urma controalelor efectuate de
Ministerul Afacerilor Interne, a
anunþat, joi, Viorel Vasile, adjunct
al ºefului Poliþiei Române. Potrivit
acestuia, cercetarea prealabilã dis-
pusã la IPJ Olt a fost finalizatã joi,
fiind dispusã sesizarea Consiliului
de disciplinã al Poliþiei Române
pentru neglijenþã în exercitarea dis-
poziþiilor de serviciu în cazul ºefu-
lui Poliþiei Oraºului Balº, Ion ªotea,
ºi al altor ºefi din IPJ Olt, respec-
tiv ºefii serviciilor Rutier, Arme ºi
Investigarea Fraudelor, precum ºi
doi ºefi de birou de la Investigarea
Fraudelor.

- ºi acum vorbesc ca un fost procu-
ror - de ce sunt mai mulþi judecãtori
decât procurori în CSM ? Însã din-
colo de asta, e oarecum o bãtãlie
acolo, de putere în interior”, a spus
Ponta la RTV. Procurorul Oana
Schmidt Hãinealã a fost aleasã, în
ºedinþa din 4 ianuarie a Plenului CSM,
preºedinte al Consiliului. Alegerea
vicepreºedintelui CSM a fost amâ-
natã pentru aceastã sãptãmânã, noul
preºedinte anunþând cã pentru
aceastã funcþie au fost depuse douã
candidaturi, de cãtre judecãtorii Ali-
na Ghica ºi Cristi Danileþ.

2007 taxa de poluare trebuie achita-
tã de cãtre cumpãrãtor la momentul
primei transcrieri a dreptului de pro-
prietate. Taxa, denumitã „de primã
vânzare”, urma sã fie perceputã cu
ocazia primei transcrieri a dreptului
de proprietate în România asupra
unui autovehicul rulat ºi pentru care
nu a fost achitatã taxa de poluare.
La scurt timp însã, invocând difi-
cultãþi administrative de colectare,
fostul Guvern a decis ca taxa de
primã vânzare sã fie suspendatã pânã
la începutul anului 2013, iar persoa-
nele care au plãtit deja aceastã taxã
sã primeascã banii înapoi. Începând
cu 1 ianuarie anul acesta, taxa
de primã vânzare auto este din nou
obligatorie.

Liberalii vor avea, la începutul sãptãmânii viitoare, ºedinþe ale Biroului Politic
Central ºi Comitetului Naþional Executiv în care vor aproba listele cu secretarii de
stat propuºi de PNL. „Luni vor fi ºedinþele BPC ºi CNEx în care o sã aprobãm
lista cu secretarii de stat, dar ºi alte demnitãþi publice de rangul doi legate de
structura Guvernului”, a declarat, ieri, pentru Agerpres, secretarul general ad-
junct al PNL, Dan Mihalache (foto). Vicepremierul Liviu Dragnea preciza, mier-
curi, cã, în urma reorganizãrii ministerelor, vor fi aproximativ 60 de posturi de
secretari de stat în cadrul Gu-
vernului. „Abia dupã ce vom
finaliza procesul de reorganiza-
re pentru toate ministerele o sã
vedem care este numãrul total
al secretarilor de stat. Pot esti-
ma cã s-ar putea sã ajungã nu-
mãrul de secretari de stat unde-
va spre 60. Cãtre 55-60, dar
este o estimare. Trebuie sã ve-
dem cu ce propunere vine fie-
care ministru’”, a spus acesta.

PNL va aproba sãptãmâna viitoare
listele cu secretarii de stat
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Paginã realizatã de MARIN TURCITU

Anunþul a fost fãcut,
ieri, într-o conferinþã de
presã,de primarul Lia
Olguþa Vasilescu, care a
explicat cã locuitorii din
Bãnie nu vor suporta
nici indexarea taxelor ºi
impozitelor, cu 16,%,
aplicatã de Guvern. „Ne-
am hotãrât sã nu mãrim
taxele ºi impozitele anul
acesta, e vestea pe care
o aºteaptã toþi craiove-
nii dupã nebunia care a
fost la nivel naþional. Eu
am ºtiu din luna noiem-
brie cã, în Craiova, anul
acesta nu vor fi mãrite
taxele ºi impozitele. De
aceea, am ºi dat acea hotãrâre de Consiliu
Local. Va trebui sã revenim în urmãtoarea
ºedinþã asupra acestei hotãrâri pentru cã
nu mai este de actualitate actul normativ
care a stat la baza ei. Dar se va pãstra în
aceeaºi parametri”.

Amenzile, taxele de timbru ºi taxele de
timbru extrajudiciar vor fi majorate, dar,
în rest, impozitul pe clãdiri, pe terenuri, pe
maºini vor rãmâne la nivelul lui 2012. „Este

Primãria Craiova nu va mãri taxele

Primarul Lia Olguþa Vasilescu a declarat
cã va fi semnat, în aceste zile, protocolul
de finanþare pentru Masterplanul de deºeuri
al judeþului Dolj. Primãria Craiova va bene-
ficia de pe urma acestuia de o finanþare de
25 de milioane de euro. „Suntem în situaþia

Masterplanul de deºeuri va fi
semnat în aceste zile

în care putem, deja, sã semnãm protocolul
împreunã cu domnul preºedinte al Consi-
liului Judeean Dolj, Ion Prioteasa. Cel mai
probabil, duminicã, la ora 12.00, vom sem-
na deja protocolul pentru accesarea bani-
lor pentru Masterplanul de deºeuri”, a de-

clarat primarul. În con-
tul acestor bani, în Bã-
nie vor fi amenajate o
staþie de sortare, de
compostare ºi containe-
re incastrate în teren,
dupã modelul celor din
Slatina. „Acum, angaja-
þii noºtri lucreazã la ca-
dastrul pentru toate
aceste zone unde vor fi
încorporate capsulele,
la 4 metri în pãmânt, ca
sã putem sã avem pu-
bele de standarde occi-
dentale. Sã nu mai fie
nici o problemã cu mi-
rosul, cânii comuni-
tari”, a mai spus Olguþa
Vasilescu.

foarte adevãrat cã asta ne provoacã nouã
ceva mai multe dureri de cap. Au fost foarte
multe persoane din cadrul Primãriei, eco-
nomiºti care au insistat sã mãrim ºi noi ta-
xele ºi impozitele cu 16,5%, cât ni se per-
mite la ora actualã. Am spus cã a fost o
promisiune a mea din timpul campaniei
electorale ºi nu am de gând sã revin asupra
ei. Deci, practic, se va pãstra acelaºi cuan-
tum”, a precizat primarul Craiovei.

Ca sã poatã accesa mai
multe fonduri europene,autori-
tãþile craiovene susþin cã este
nevoie ca zona metropolitanã
trebuie sã fie mai mare.
Primarul Lia Olguþa Vasilescu
a anunþat, ieri, cã încã alte trei
comune au intrat în aceastã
structurã, fiind vorba de Almãj,
Murgaºi ºi Terpeziþa. „La ora
actualã, avem 280.000 de
locuitori în zona metropolitanã.
Din pãcate, mai avem nevoie
de 21.000 de locuitori ca sã
putem sã dezvoltãm proiecte
de infrastructurã. Demarãm
deja mai multe contacte cu
primarii care vor sã
intre în zona metropo-
litanã. Eu mã gândesc
cã ar putea sã intre, în
perioada urmãtoare,
Coþofenii din Faþã,
Brãdeºti ºi Filiaºi, ca
sã ajungem la numãrul
de 300.000 de locui-
tori, cât e necesar ca
sã demarãm proiecte
de infrastructurã
mari”, a spus Olguþa
Vasilescu.

300 de milioane
de euro

pentru Izvarna II
Primarul a precizat

cã are în vedere douã
mari investiþii pe care
nu va putea sã le facã
decât cu fonduri
europene. Unul dintre

ele este aducþiunea firului doi
al conductei de apã de la
Izvarna. „La ora actualã
existã un singur punct cu apã
purã de Izvarna. Este cel de la
Marlorex, acea fântânã la
care ºtiþi cã se duc zilnic mulþi
oameni ca sã se alimenteze. În
rest, nu beneficiazã nimeni de
apã de la Izvarna la chiuvetã
pentru cã este amestecatã cu
apã din Jiu. Noi ne-am propus
ca, din 2014 încolo, sã acce-
sãm fonduri europene. Am
avut sãptãmâna aceasta
discuþii cu ministrul Eugen
Teodorovici, al Fondurilor

Europene, pe care l-am invitat
ºi la Craiova în perioada
urmãtoare. Mã intereseazã
foarte mult acest proiect
pentru apa potabilã a Craio-
vei”, a mai spus primarul,
precizând cã este vorba de o
investiþie de 300 de milioane
de euro.

Studiul de fezabilitate va fi
suportat de CNI

Reconstrucþia stadionului
„Ion Oblemenco” este al doilea
proiect pe care Olguþa Vasiles-
cu doreºte sã îl realizeze cu
fonduri europene. „Vreau sã

fie reabilitat pe fonduri europe-
ne, sã fie reconstruit pentru cã
investiþia ar fi mult prea mare
ca sã fie suportat de la bugetul
local, fie chiar ºi din împrumu-
turi. ªi pentru cã la Compania
Naþionalã de Investiþii încã se
fac calcule sã vadã dacã pot sã

suporte un asemenea
proiect în perioada
urmãtoare, de patru ani.
Deocamdatã, noi avem o
promisiune de la Minis-
terul Dezvoltãrii cã anul
acesta va fi plãtit Studiul
de fezabilitate pentru
stadion, care presupune
demolarea acestuia ºi
reconstruirea dupã
modelul Arenei naþiona-
le, adicã sã fie acoperit.
Dar eu sper din toatã
inima sã accesãm
fondurile europene cã
este mai bine ºi pentru
bugetul localitãþii noas-
tre”, a spus primarul.

Finanþarea, dupã
principiul polonez

Întrebatã dacã se pot
construi stadioane cu

finanþãri europene, Olguþa
Vasilescu a recunoscut cã,
deocamdatã, nu existã aceastã
posibilitate, dar cã sunt speran-
þe mari cã, în curând, se va
putea. „Polonia a luat fonduri, a
absorbit 98% din cât le reve-
nea, iar noi doar 12%. ªi eu
sper cã în acei peste 50% dupã
ce se terminã canalizare, apã,
drumuri, sã fie ºi lucruri de
genul acesta. Am avut discuþii
cu domnul ministru al Fonduri-
lor Europene, care mi-a spus
cã un asemenea proiect este
eligibil. ªi în aceste condiþii nu
avem nici un interes nici noi de
a încãrca acea Companie
Naþionalã de Investiþii, când
putem sã luãm banii de la
Uniunea Europeanã”. Primarul
a mai spus apoi cã întocmirea
studiului de fezabilitate nu are
nimic de-a face cu procesele
care existã acum între Primãria
Craiova ºi administratorul
stadionului. „Primãria este deja
în niºte procese cu administra-
torul stadionului, dar nu are nici
un fel de legãturã studiul de
fezabilitate, cã terenul e al
nostru”.

Primarul Lia Olguþa Vasilescu
a declarat cã intenþioneazã sã de-
moleze stadionul „Ion Oblemen-
co” ºi sã-l reconstruiascã în vii-
tor cu fonduri europene. Pentru

cã, deocamdatã, nu se pot acce-
sa finanþãri comunitare pentru
acest gen de investiþii, autoritã-
þile locale vor realiza doar ma-
cheta noii arene.

Olguþa vrea fonduri europene pentruOlguþa vrea fonduri europene pentruOlguþa vrea fonduri europene pentruOlguþa vrea fonduri europene pentruOlguþa vrea fonduri europene pentru
stadionul „Ion Oblemenco”stadionul „Ion Oblemenco”stadionul „Ion Oblemenco”stadionul „Ion Oblemenco”stadionul „Ion Oblemenco”
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Magistraþii Curþii de Apel Cra-
iova au judecat, ieri, recursul for-
mulat de avocatul lui Florin Valeriu
Cioacã, tânãrul de 19 ani, din Cra-
iova, care a lovit intenþionat cu
maºina o fatã, la staþia PECO
„MOL”, de pe strada „Maria Tã-
nase” din Craiova. Cei trei judecã-
tori din complet se pare cã au avut
ceva discuþii între ei, pânã la o de-
cizie, iar hotãrârea luatã nu a fost
unanimã, unul dintre ei fãcând opi-
nie separatã. În cele din urmã, de-
cizia luatã a fost de admitere a re-
cursului inculpatului, în parte.

Astfel, instanþa a casat, în parte,
încheierea atacatã, în sensul cã a
redus perioada arestãrii preventive
a inculpatului de la 29 la 10 zile. Mai
precis, Cioacã, arestat preventiv pe

Poliþiºti din cadrul Serviciului
de Investigaþii Criminale, în cola-
borare cu poliþiºti ai Secþiei 6 Po-
liþie Craiova, au organizat, ieri-di-
mineaþã, o acþiune în urma cãreia
au reuºit sã-l prindã pe Cristian
Cosmin Drãgan, de 27 de ani, din
Craiova, dat în urmãrire la nivel
internaþional de autoritãþile italie-
ne, dupã cum au anunþat repre-
zentanþii IPJ Dolj. Conform soli-
citãrii transmise de autoritãþile ju-
diciare italiene, Drãgan este cãu-
tat pentru cercetãri, fiind suspec-
tat de comiterea infracþiunilor de
trafic de persoane ºi proxenetism,
fapte sãvârºite pe teritoriul italian.

“Craioveanul a fost reþinut ºi
introdus în Centrul de Reþinere
ºi Arest Preventiv Dolj, urmând

Poliþiºtii doljeni fac apel la spri-
jinul cetãþenilor pentru gãsirea
unui minor de 15 ani, din Cãlã-
raºi, care a dispãrut de la domici-
liu la începutul lunii decembrie
anul trecut ºi nu a mai revenit.
Familia acestuia ºi-a dat acordul
abia acum pentru mediatizarea dis-
pariþiei deoarece a aºteptat ca
acesta sã revinã singur acasã, aºa
cum mai fãcuse. Astfel, pe 21 de-
cembrie 2012, Nicolae Mandã, de
39 de ani, din comuna Cãlãraºi, a
anunþat Poliþia cã fiul sãu, Adri-
an-Daniel Mandã, de15 ani, aflat
în abandon ºcolar, a plecat volun-
tar de la domiciliu, pe 1 decem-
brie 2012, ºi nu a mai revenit.

Din cercetãrile efectuate de oa-
menii legii s-a stabilit cã acesta a
pãrãsit în repetate rânduri domi-
ciliul fãrã acordul pãrinþilor, reve-
nind dupã diferite perioade de
timp. Dupã data plecãrii de la do-
miciliu, minorul ºi-a vizitat diverºi
prieteni, precum ºi mama ºi buni-
cii materni, însã în acest moment
nu se mai ºtie nimic despre el.
Minorul nu este cunoscut cu
afecþiuni psihice ºi nu se aflã sub
administrare de tratament. Sem-

nalmente sale sunt 1,65-1,70 me-
tri înãlþime, greutate aproximativ
55 de kilograme, faþã ovalã, ochi
cãprui, pãr ºaten deschis tuns
scurt, fãrã semne particulare.

La data plecãrii, minorul era
îmbrãcat cu o bluzã de trening de
culoare verde cu alb, pantaloni de
blugi de culoare albastrã, cãciulã
neagrã prevãzutã cu o dungã albã,
iar în picioare purta ghete sport de
culoare neagrã. „Facem apel la cei
care pot oferi informaþii despre
minor sã anunþe cea mai apropiatã
unitate de poliþie sau sã sune pe
numãrul de urgenþã 112”, a preci-
zat comisar-ºef Adrian Cãpraru,
purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Un tânãr de 27 de ani, din Craiova, dat în
urmãrire internaþionalã de autoritãþile italiene
care îl suspecteazã de trafic de persoane ºi
proxenetism, a fost prins, ieri, în urma unei
acþiuni a poliþiºtilor craioveni. Acesta a fost
prezentat Curþii de Apel Craiova pentru confir-
marea mandatului, ulterior urmând sã fie efec-
tuate formalitãþile necesare extrãdãrii sale.

a fi prezentat magistraþilor Curþii
de Apel Craiova, pentru confir-
marea mandatului ºi, ulterior, va
fi predat autoritãþilor
italiene”, a declarat
purtãtorul de cuvânt al
IPJ Dolj, comisar-ºef
Adrian Cãpraru.

În plus, în cursul zi-
lei de joi, a fost prins ºi
încarcerat Vasile Miºu,
din Craiova, pe numele
cãruia Judecãtoria Cra-
iova emisese mandat de
executare a pedepsei cu
închisoare, dupã ce a
fost condamnat defini-
tiv la 3 ani închisoare
pentru comiterea in-
fracþiunii de furt califi-

cat în formã continuatã. Acesta
era dat în urmãrire la nivel naþio-
nal din luna noiembrie 2012, în-
trucât se sustrãgea executãrii pe-
depsei ºi a fost introdus în CRAP
Dolj. Tot joi, a ajuns în arestul IPJ
Dolj ºi Gheorghiþa Musi, de 23 de
ani, din Craiova. Aceasta a fost
condamnatã printr-o hotãrâre rã-
masã definitivã la 6 ani de închi-
soare pentru comiterea infracþiu-
nii de furt calificat.

Decizie luatã cu „doi la unu”:

Completul format din trei judecãtori ai
Curþii de Apel Craiova care a judecat re-
cursul formulat de Florin Valeriu Cioacã,
tânãrul care a lovit intenþionat cu maºina
o fatã, a decis cu „doi la unu” sã-i reducã
acestuia perioada arestãrii preventive de
la 29 la 10 zile. Se pare cã magistraþii s-au

hotãrât foarte greu ºi dupã ceva discuþii
purtate între ei, deoarece s-a formulat ºi
opinie separat, unul dintre membrii com-
pletului optând pentru eliberarea tânãru-
lui, acuzat de tentativã de omor, ºi luarea
faþã de el a mãsurii obligãrii de a nu pãrãsi
localitatea de domiciliu.

9 ianuarie, urmeazã sã stea dupã
gratii pânã pe 18 ianuarie, inclusiv.
Instanþa a dispus ºi rectificarea
mandatului de arestare în sensul
celor stabilite, hotãrârea fiind defi-
nitivã. Nu a fost însã ºi unanimã.
În încheierea de ºedinþã s-a con-
semnat ºi o opinie separatã. Unul
dintre cei trei judecãtori a vrut ad-
miterea recursului, casarea înche-
ierii atacate ºi, pe fond, respingerea
propunerii de arestare preventivã
formulatã de Parchetul de pe lângã
Tribunalul Dolj, cu luarea mãsurii
obligãrii de a nu pãrãsi localitatea
de domiciliu, în speþã municipiul
Craiova, pentru o perioadã de 30
de zile. Pânã la urmã, decizia luatã
cu „doi la unu” îl avantajeazã pe in-
culpat. Asta în ciuda faptului cã

imaginile în care el, la volanul Mer-
cedesului din dotare, întoarce ma-
ºina special ca sã o loveascã pe fatã
au ºocat o þarã întreagã.

Reamintim cã poliþiºtii craioveni
au fost anunþaþi, în cursul zilei de
marþi, cã Daniela Oþãl, în vârstã
de 20 de ani, din comuna Breasta,
a fost victima unui accident de cir-
culaþie produs în dreptul staþiei
PECO „MOL” de pe strada „Ma-
ria Tãnase”, din Craiova, iar auto-
rul, la volanul unui autoturism mar-
ca Mercedes, cu numãrul de în-
matriculare DJ-18-FLS, a pãrãsit
locul faptei. Poliþiºtii au ajuns la
locul incidentului, au discutat cu
martorii, au ridicat ºi imaginile de
pe o camerã de supraveghere am-
plasatã în staþia PECO ºi au stabilit

cã nu a fost vorba despre un acci-
dent, ci de o faptã cu intenþie.

„La faþa locului s-au deplasat
organele de poliþie din cadrul Bi-
roului Poliþiei Rutiere, care, în urma
cercetãrilor efectuate ºi a analizã-
rii imaginilor înregistrate de came-
ra de supraveghere existentã în
zonã, au constatat faptul cã auto-
rul, cu intenþie, a schimbat direc-
þia de mers ºi a lovit victima, mo-
tiv pentru care a fost sesizat Par-
chetul de pe lângã Tribunalul Dolj”,
dupã cum au comunicat reprezen-
tanþii Parchetului de pe lângã Cur-
tea de Apel Craiova.

Autorul a fost identificat, stabi-

lindu-se cã este vorba despre Flo-
rin Valeriu Cioacã, de 19 ani, din
Craiova, posesor al permisului de
conducere categoria B, de douã
luni, mai exact din octombrie 2012.
Procurorii de la Parchetul de pe lân-
gã Tribunalul Dolj l-au reþinut pe
tânãr pe 24 de ore, pentru comite-
rea infracþiunii de tentativã de
omor, iar miercuri, 9 ianuarie, a fost
prezentat Tribunalului Dolj, cu pro-
punere de arestare preventivã pen-
tru 29 de zile, propunere admisã
de instanþã. Din fericire, fata pe
care a lovit-o nu a suferit leziuni
grave, nefiind necesarã internarea
acesteia în spital.
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Discursul premierului Victor
Ponta de joi seara, pe tema buge-
tului pe 2013 şi a stării naţiunii, a
fost bine calibrat. Luat la „bani
mărunţi” în studiourile de televi-
ziune, imediat după încheierea pre-
zentării făcute şi a conferinţei de
presă organizate, nu puţini au fost
aceia care i-au ac ordat „o notă
bună” lui Vic tor Ponta pentru co-
erenţă, transparenţă, neutilizarea
sintagmei îndelung lustruite „grea-
ua moştenire”, „pentru nemenţi-
onarea numelui lui Traian Băses-
cu” şi pentru nepasarea „respon-
sabilităţii datoriilor pe umerii ad-
versarilor politic i”, deşi poate că
aces t lucru trebuia făcut. Fireşte,
s-a pus şi problema ca în curând
clientela actualei puteri să facă
exac t ce a făcut clientela PDL-

MIRCEA CANŢĂR

Şi premierul ce să facă?
ului.  Victor Ponta a părut credi-
bil.  S-a mai spus  şi faptul că Ro-
mânia are o elită economică de tot
plânsul, formată precumpănitor
din asistaţi ai statului şi aproape
toate marile averi au fost fertili-
zate de contactele cu statul. Schiţa
de buget pe 2013, aşa cum a fost
prezentată de premierul Victor
Ponta, dar şi de miniştrii Daniel
Chiţoiu şi Liviu Voinea, n-avea
cum să lămurească toate detaliile,
inclusiv f ilosofia avută în vedere
la c onstruirea unui buget care a
inserat şi cheltuielile suplimenta-
re (3,5 miliarde de euro) faţă de
2012, cuprinzând o serie de pro-
misiuni ferme, a căror materiali-
zare începuse deja. Este vorba de
plata pensiilor indexate c u 4%
(500 de milioane de euro); finali-

zarea restituirii sumelor reţinute
pensionarilor din contribuţiile la
Sănătate (100 de milioane de
euro); plata celei de a doua tranşe
de recuperare a salariilor bugeta-
rilor (1,1 miliarde de euro); c ofi-
nanţarea crescută pentru fondu-
rile europene (1 miliard de euro);
plata facturilor la medicamente în
maximum 60 de zile (800 de mili-
oane de euro). În privinţa finan-
ţării măsurilor menţionate,  s -a
enunţat o creştere nominală a ve-
niturilor  (1,8%), reorganizarea
sistemului de colectare şi de com-
batere a evaziunii fiscale, reduce-
rea de cheltuieli şi atragerea de re-
surse suplimentare la buget.  Dar
pentru a acoperi o cheltuială,  sur-
venită recent, de 3,5 miliarde de
euro, măsurile prevăzute par  to-

tuşi insuficiente, ele rezemându-
se precumpănitor în „creşterea
economică”. Şi aici survine o ne-
cunoscută. Cu un an agricol ge-
neros, de pildă, ceea ce nu este
exc lus, prognoza ar deveni mai
mult decât realistă.  În caz con-
trar, presiunea pe buget ar fi greu
suportabilă. Până la urmă, pre-
mierul Victor Ponta şi Guvernul
său nu pot gestiona decât ceea ce
au la îndemână. Nu e vorba nici
de generozitate, nici de zgârcenie.
Urmează negoc ierile c u FMI,
Banc a Mondială şi Comisia Euro-
peană, care ar putea aduc e corec-
ţii într-un sens sau altul, deşi ide-
ea unui nou acord pare abando-
nată. Ce a mai spus premierul Vic-
tor Ponta? Între altele, că va prio-
ritiza proiectele deja începute şi

că nu va finanţa de la bugetul de
stat proiec te care ar putea fi f ina-
lizate cu fonduri europene. În do-
meniul Educaţiei,  bugetul va creş-
te uşor, dar banii se vor duce că-
tre salariile majorate în s istem.
Adept al conceptului, deja enun-
ţat, că austeritatea singură, neîn-
soţită de creştere economică, nu
constituie o soluţie pentru ieşirea
din criză, Victor Ponta se pare că
a moştenit de la fostul ministru al
Finanţelor, Florin Georgescu, o
„zgârcenie” proverbială şi o bună
cumpănire a oportunităţilor. Câtă
atenţie va ac orda „motorului”
creşterii economice – investiţiilor
– şi creării de locuri de muncă ră-
mâne de văzut, însă, după toate
aparenţele, spune doar ceea ce ştie
şi încearcă să facă ceea ce spune.

Fără adeverinţe de
asigurat de la 1 ianuarie

Conform prevederilor legale în
vigoare, cardul se emite pentru asi-
guraţii cu vârsta peste 18 ani, se
foloseşte doar pe teritoriul Româ-
niei, iar termenul său de valabilita-
te este de 5 ani de la data emiterii.
Important: pentru cardurile emise
până la data de 31 decembrie 2012,
data emiterii se considera 1 ianua-
rie 2013,  scrie avocatnet. După
primirea lor de către medicii de
familie, care le repartizează asigu-
raţilor, cardurile pot fi returnate
caselor de asigurări de sănătate
(CAS) doar în anumite situaţii, şi
anume: dac ă prezintă defecţiuni
tehnice sau erori ale informaţiilor
înscrise; dacă medicii de familie
constată că unele carduri sunt co-
respunzătoare unor persoane asi-
gurate care nu se mai regăsesc pe
lista acestora. În acest caz, CAS
va redistribui cardurile medicilor
de familie pe lista cărora se regă-
sesc asiguraţii. În cazul în care
asiguratul se află in imposibilitatea
de a intra în posesia cardului, do-
cumentul se va păstra la medicul
de familie pe listele căruia se află

De la 1 ianuarie 2013, adeverinţa de asigurat nu mai
există, astfel că asiguraţii au acces la servicii medicale
şi medicamente pe baza cardului naţional de sănătate.
Iată ce trebuie să ştii despre noul document.

înscris timp de maximum trei luni,
după care se va preda CAS.

Modelul cardului naţional de
asigurări sociale de sănătate, pre-
cum şi informaţiile înscrise pe ci-
pul documentului au fost stabilite
prin Ordinul Casei Naţionale de
Asigurări de Sănătate nr. 633/2012
pentru aprobarea structurii infor-
maţiilor înscrise pe cardul naţio-
nal de asigurări sociale de sănăta-
te, publicat în Monitorul Oficial,
Partea I, nr. 729, din 29 octom-
brie 2012. Astfel, conform actului
normativ, pe faţa cardului se vor
trece următoarele date: numele şi
prenumele asiguratului; codul de
asigurat; numărul cardului; data
expirării cardului. Pe verso sunt
înscrise date generale, pe care asi-
guraţii trebuie să le respecte: “Per-
soanele asigurate au obligaţia pre-
zentării documentului naţional de
as igurări soc iale de sănătate în
vederea acordării serviciilor medi-
cale. Documentul nu este trans-
misibil. Documentul poate fi folo-
sit numai împreună cu un docu-
ment de identitate”.

Actele de identitate emise în baza
cererilor depuse până la data de 8
ianuarie 2013 la Serviciul de Evi-
denţă a Persoanelor Leu vor fi ridi-
cate în continuare de la acest servi-
ciu, neputând fi transferate la Ser-
viciul Public Comunitar de Eviden-

Actele de identitate
pentru cetăţenii
din Amărăştii de Sus
nu se mai eliberează la Leu
Serviciul Public Comunitar de Evidenţă a
Persoanelor Leu şi-a întrerupt activitatea
de eliberare a actelor de identitate pentru
cetăţenii din comuna Amărăştii  de Sus,
potrivit unui comunicat de presă al Direc-

ţiei  Publice Comunitare de Evidenţă a Per-
soanelor Dolj. Activitatea a fost transfera-
tă, din 9 ianuarie 2013, în competenţa Ser-
viciului Public Comunitar de Evidenţă a
Persoanelor Amărăştii de Jos.

Persoanele care doresc să obţină acte de identitate trebuie să ştie că
cererea se depune personal, însoţită de o serie de documente, precum
actul vechi de identitate, certificatul de naştere şi, după caz, cel de
căsătorie ori hotărârea de divorţ definitivă şi irevocabilă, actul pentru
spaţiul de locuit şi o taxă de 12 lei (7 lei contravaloarea cărţii de
identitate şi 5 lei contravaloarea taxei de timbru). În cazul copiilor
minori care solicită eliberarea unui act de identitate, este obligatoriu
ca acesta să fie însoţit de unul dintre părinţi.

ţă a Persoanelor Amărăştii de Jos.
“Aceas tă modificare vine în

sprijinul cetăţenilor din comuna
Amărăştii de Sus, reducând distan-
ţa ce trebuie parcursă pentru obţi-
nerea unui act de identitate, de la
34 la 6 km. În perioada imediat

următoare se analizează posibilita-
tea ca depunerea cererilor şi elibe-
rarea actelor de identitate să se facă
o zi pe săptămână chiar la Primă-
ria Amărăştii de Sus, deplasarea la
sediul Serviciului Public Comuni-
tar de Evidenţă a Persoanelor din
comuna Amărăştii de Jos urmând
să se facă doar în situaţii deosebi-
te ce nu suportă aşteptare”, se arată
în comunicatul Direcţiei Publice
Comunitare de Evidenţă a Persoa-
nelor Dolj.

Măsura face parte dintr-un am-
plu program de optimizare a funcţi-
onării serviciilor de evidenţă a per-
soanelor din judeţul Dolj, program
pe care Consiliul Judeţean Dolj, re-
prezentat prin Direcţia Publică Co-
munitară de Evidenţă a Persoanelor,
îl propune spre implementare auto-
rităţilor publice locale din judeţ, ob-
iectivul fiind acela ca în fiecare lo-
calitate să funcţioneze un ghişeu pen-
tru eliberarea actelor de identitate.

“Printre beneficiarii acestui pro-
gram de optimizare se află locali-
tăţile Şiminicu de Sus, Goieşti şi
Tălpaş, care, în baza unor con-
tracte de asociere încheiate cu au-
torităţile publice locale din comu-
na Melineşti, au deschis ghişee de
evidenţă a persoanelor, ce funcţi-
onează o zi pe săptămână”, mai pre-
cizează comunicatul.

ALINA DRĂGHICI
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Pânã la sfârºitul acestei luni, pri-
mãriile doljene ar trebui sã aibã bu-
getele locale finalizate. Dar pânã sã
ajungã în acel moment, primarii ºi
consilierii locali trebuie sã decidã
dacã vor indexa taxele ºi impozite-
le locale în conformitate cu nivelul

inflaþiei, aºa cum prevede legea.
Mulþi dintre edilii doljeni sunt con-
ºtienþi însã cã o creºtere cu 16% a
dãrilor cãtre stat ar scãdea gradul
de colectare, care în unele comune
este ºi aºa destul de redus. Plus cã,
spun aceºtia, populaþia este sãracã

Veste bunã pentru locuitorii comunei Bul-
zeºti. Primãria ºi Consiliul Local au anunþat
cã, anul acesta, taxele ºi impozitele locale
rãmân la acelaºi nivel ca în 2012. În plus,

Primarul comunei Bulzeºti:
„Banii nu sunt niciodatã suficienþi”

autoritãþile locale se laudã cu un grad de
colectare a impozitelor pe anul trecut foarte
apropiat de nivelul maxim. Reprezentanþii
Primãriei au reuºit sã colecteze un procent
de 95% din impozite ºi taxe. Tot la capitolul
finanþe, în ceea ce priveºte bugetul pe 2013,
primarul comunei, Gin Sorescu, se declarã
optimist ºi sperã cã va obþine mãcar banii pe
care localitatea i-a avut la dispoziþie anul tre-
cut. „Banii nu sunt niciodatã suficienþi, dar,
dacã avem fonduri suficiente pentru funcþi-
onare ºi cofinanþãri, eu spun cã este bine”, a
spus edilul-ºef din Bulzeºti.

În primãvara acestui an, Bulzeºtiul va fi
gazda unui eveniment special, care cu sigu-
ranþã va aduna fiii satului plecaþi în toate
colþurile lumii. Primãria va lansa monogra-
fia comunei, odatã cu recepþia ªcolii Gene-
rale „Marin Sorescu”. Unitatea de învãþãmânt
se aflã în proces de reabilitare, finanþarea
fiind asiguratã prin fonduri de la Ministerul
Educaþiei Naþionale.

Cel mai probabil nici Consiliul Local Ca-
lopãr nu va mãri taxele ºi impozitele anul
acesta. O hotãrâre, în acest sens, se va lua
însã, cu siguranþã, în urma votului pe care
îl vor da consilierii locali. Propunerea pri-
marului Marin Cãtãlinã este de a pãstra im-
pozitele la nivelul de anul trecut. Iar argu-
mentele sale sunt pe cât de simple, pe atât
de realiste. „Oamenii sunt sãraci. Abia plã-
tesc impozitele actuale. Dacã le creºtem,
vom avea un grad ºi mai mic de colectare.
E drept cã în 2012 gradul de colectare a
impozitelor a fost de 90%”, a explicat pri-
marul comunei Calopãr, Marin Cãtãlinã.

La Calopãr, autoritãþile locale au mai
multe proiecte în plan, dar o prioritate o
reprezintã asfaltarea drumului Calopãr –
Belcin, lucrarea fiind deja atribuitã unei fir-
me, prin licitaþie publicã. Tot anul acesta,
primarul comunei ar dori sã finalizeze ca-
nalizarea în comunã ºi sã introducã apa.
„Pe timpul Guvernelor Boc-Ungureanu nu
am primit nici mãcar un leu pentru apã în

Calopãr: Prioritatea numãrul unu –
alimentarea cu apã

comuna Calopãr. Sper ca de data aceasta
privirile sã fie întoarse ºi cãtre noi”, a mai
spus Marin Cãtãlinã.

În comuna Caraula a avut deja loc o ºedinþã a Consiliului
Local, în care aleºii au votat ca taxele locale ºi impozitele
sã rãmânã la nivelul anului 2012. Când vine vorba însã de
bugetul pe 2013, primarul ªtefan Vancea devine pesimist ºi
nu are aºteptãri foarte mari. „Eu sunt optimist din fire, dar
cu privire la bugetul pe anul 2013 devin pe zi ce trece tot
mai pesimist. Nu cred în ideea cã existã cineva care nu
doreºte sã dea bani la primãrii. Problema realã este cã nu
prea au de unde sã aloce aceºti bani de care avem nevoie.
În anii trecuþi, ne-am bazat pe accesarea fondurilor
europene. Aproximativ 5 milioane de euro am adus în
comuna Caraula. Acum nu ne rãmâne decât sã vedem ce
va fi”, a mãrturisit primarul din Caraula, ªtefan Vancea.

Primarul a anunþat deja care este strategia pentru anul
2013. Acesta intenþioneazã sã acceseze în continuare fonduri
europene pentru un proiect de energie ecologicã, cu celule
fotovoltaice, ºi sã construiascã un depozit pentru fructe ºi
legume, atât de necesar pentru agricultorii din zonã. Tot anul
acesta vor fi finalizate lucrãrile de canalizare ºi asfaltare,

finanþate tot prin
intermediul
fondurilor europe-
ne. Primãria
Caraula a asfaltat
anul trecut 8,5 km
de drumuri
agricole, iar pe
parcursul lui 2013
va avea loc
recepþia finalã, nu
înainte de a fi
finalizate ºi
celelalte lucrãri
adiacente.

Depozit de fructe
ºi legume la Caraula

Proiecte îndrãzneþe la Bârca! Se aºteaptã finanþarea

O situaþie total diferitã am gãsit la
Bistreþ, acolo unde primarul Cristiana
Antonie a luat hotãrârea sã mãreascã
taxele ºi impozitele locale cu 16%.
Decizia nu este deloc întâmplãtoare ºi
vine ca o mãsurã de siguranþã, pen-
tru a asigura cofinanþarea proiecte-
lor europene ce vor fi derulate în
comunã. Deºi anul acesta nivelul ta-
xelor ºi impozitelor va creºte, pri-
marul comunei a declarat cã nu a
avut parte de reacþii negative din
partea localnicilor.

„Am luat decizia sã mãrim cu
16% taxele ºi impozitele locale ca o
mãsurã de protecþie. Vom derula
proiecte cu bani europeni ºi trebuie

Bistreþ: Creºterea taxelor ºi impozitelor, ajutor pentru cofinanþare

Dacã în alte comune speranþele ºi în-
grijorãrile legate de noul an sunt ames-
tecate, la Bârca dezamãgirea este mare.
Primarul pesedist al localitãþii, Marin
Popa, este nemulþumit, pentru cã aº-
tepta sã primeascã mai mult sprijin în
finalizarea unor proiecte care se aflã în
derulare. Anul trecut, la Bârca au fost
demarate lucrãrile pentru ridicarea unui
liceu în memoria poetului Adrian Pãu-
nescu. În prezent însã construcþia a
rãmas încremenitã la 1,5 metri înãlþi-
me de temelie, pentru cã autoritãþile
locale nu mai dispun de fonduri pentru
a continua lucrãrile.

În ceea ce priveºte taxele ºi impozite-
le locale, primarul Marin Popa estimeazã
cã acestea nu vor creºte în 2013. Primã-
ria Bârca a înregistrat anul trecut un grad
de colectare a acestora de 80%, în con-
diþiile în care în comunã locuiesc 1.500
de romi, majoritatea fãrã locuri de mun-
cã. În 2013 autoritãþile locale îºi propun
sã extindã reþeaua de apã ºi canal, sã fi-
nalizeze lucrãrile la liceul din localitate ºi
la baza sportivã, care este realizatã în
procent de 70%. Totodatã, Primãria Bâr-
ca a câºtigat un proiect pe Mãsura 3.2.2.
de apã, canalizare ºi asfalt. În plus, în
comunã va fi construitã o grãdiniþã.

sã asigurãm cofinanþarea. Oamenii te
judecã dupã realizãri, de care benefi-
ciazã cu toþii, iar în 2013 avem ambiþii
mari. Ne dorim sã împrejmuim ºcoala
cu gard, sã realizãm un centru social

ºi sã facem douã podeþe, care vor costa
10 miliarde de lei vechi. Vom asfalta
drumul Bistreþ – Bârca, de 6 km, vom
dãrâma Cãminul Cultural din comunã
ºi vom face altul nou. Toate aceste

proiecte au nevoie de sume im-
portante de bani ºi nu ºtiu ce bu-
get vom avea sau ce vom primi
de la Guvern. Trebuie sã ne ba-
zãm ºi pe banii noºtri”, a declarat
primarul Cristiana Antonie.

Primãria Bistreþ a avut, în 2012,
un procent de colectare a taxelor
ºi impozitelor de 80% ºi, în aceste
condiþii, primarul ºi consilierii lo-
cali îºi doresc un buget cel puþin
la nivelul anului trecut.
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ºi nu are de unde plãti. Pãrerile pe
aceastã temã sunt, deocamdatã,
împãrþite. Unii primari spun cã dacã
taxele ºi impozitele nu vor fi mãrite
acum, bugetul local va trebui cum-
va reaºezat pe parcursul anului bu-
getar 2013. Chiar dacã aºteptãrile

nu sunt foarte mari, primarii îºi pro-
pun proiecte îndrãzneþe pentru anul
2013, de la asfaltãri ºi pietruiri de
drumuri, alimentare cu apã ºi ca-
nalizare ºi pânã la reabilitãri de
ºcoli, biserici, cãmine culturale ºi
fântâni comunale.

Comuna Cerãt are, din vara acestui
an, primar nou. Aflat la primul mandat,
actualul edil, Ionuþ Barbu, spune cã are
planuri importante de realizat pentru
dezvoltarea comunei, dar multe dintre
acestea depind de fe-
lul în care va arãta
bugetul pentru acest
an. Nivelul de colec-
tare a taxelor ºi impo-
zitelor pe 2012 a fost
de 70%, dar este con-
vins cã la sfârºitul
anului 2013 rata de
încasare  va f i  de
80%. Printre proiec-
tele urmãrite cu prio-
ritate de autoritãþile
locale se numãrã ali-
mentarea cu apã po-
tabilã ºi introducerea
canalizãrii în comunã.
Nu în ultimul rând,
primarul Ionuþ Barbu

Mult mai delicatã este situaþia la Brabova,
acolo unde Primãria a declarat pentru anul
2012 un grad de colectare a taxelor ºi impo-
zitelor foarte mic, de doar 66%. Ca ºi în alte
localitãþi care se confruntã cu aceeaºi pro-
blemã, principalul motiv rãmâne sãrãcia cu
care se confruntã contribuabilii. O recunoaº-
te chiar primarul comunei Brabova, Vergil
Pleºa. Acesta a mãrturisit cã oamenii sunt
sãraci ºi nu au de unde plãti. La Brabova,
autoritãþile locale nu au luat, deocamdatã, o
decizie cu privire la creºterea taxelor ºi im-
pozitelor. „Aºteptãm sã vedem ce direcþie
vor lua lucrurile, pentru cã oamenii de aici
sunt sãraci ºi nu au locuri de muncã. Aºtep-
tãm o mânã de ajutor ºi din partea Guvernu-
lui Ponta pentru a finaliza unele lucrãri la ni-
vel de comunã, multe dintre ele legate de
drumuri ºi reabilitarea fântânilor comunale”,
a precizat Vergil Pleºa, primarul comunei
Brabova.

Edilul-ºef considerã, în egalã mãsurã, cã
este necesar un efort mai mare pentru înca-

sarea de taxe ºi impozite de la cetãþeni pen-
tru a duce la bun sfârºit proiectele pe care
doreºte sã le implementeze în anul 2013.

Primarul comunei Brabova:
„Aºteptãm o mânã de ajutor

ºi din partea Guvernului Ponta” Primarul din comuna Breasta, Marin
Marcu, a iniþiat un proiect de hotãrâre
de indexare a taxelor ºi impozitelor, iar
consilierii l-au votat încã din luna
decembrie a anului trecut. Respectând
dictonul „unde-i lege, nu-i toc-
mealã”, edilul ºi-a însuºit faptul
cã, odatã la trei ani, taxele ºi
impozitele trebuie indexate în
conformitate cu inflaþia. Legat de
bugetul pe 2013, primarul a
declarat cã nu are aºteptãri prea
mari, dar sperã sã realizeze cât
mai multe proiecte. „Avem un
procent de colectare a taxelor ºi
impozitelor de aproape 100%. În
luna decembrie a anului 2012,
Consiliul Local Breasta s-a
întrunit în ºedinþã ºi a mãrit
aceste taxe cu 16%. Pãrerea mea
este cã unde-i lege nu-i tocmealã.
La un moment dat, pe parcursul
anului bugetar, lucrurile tot ar fi
trebuit reglate. Oricum, pânã la
sfârºitul lunii martie avem reduce-
rea de 10%. De la bugetul anului
2013 nu ne aºteptãm la lucruri
extraordinare. Sperãm sã avem
bani pentru funcþionare, cã la
capitolul investiþii vedem noi ce

Marin Marcu, primar Breasta:
„Unde-i lege, nu-i tocmealã”

facem. De proiecte nu ducem lipsã,
bani sã avem sã le implementãm.
Vorbim de proiecte pe Mãsura 3.2.2., pe
O.G. 7, pe zona metropolitanã”, a
afirmat primarul comunei Breasta.

Din cauza gradului de colectare ex-
trem de scãzut a taxelor ºi impozitelor,
de doar 40%, luni, la ora 10.00, Consi-
liul Local Cernãteºti se va întruni în
ºedinþã ºi cel mai probabil aleºii locali
vor vota indexarea cu 16%. În aceste
condiþii, primarul aºteaptã susþinere fi-
nanciarã din partea Consiliului Judeþean
Dolj, dar recunoaº-
te  cã  t rebuie  sã
creascã ºi nivelul de
colectare a taxelor ºi
impozitelor. „Am tri-
mis deja somaþii la
cetãþenii care nu ºi-
au plãtit datoriile. Eu
ºtiu cã oamenii sunt
sãraci, dar trebuie
sã înþeleagã fiecare
cã nu putem avea
realizãri dacã nu ne
facem fiecare plãþile
cãtre bugetul local.
Sperãm cã vom fi
ajutaþi cu niºte sume
de bani ºi de Consi-
liul Judeþean Dolj,

Cernãteºti: Din cauza
sãrãciei, oamenii

nu plãtesc impozitele
pentru cã ne dorim sã alimentãm comu-
na cu apã. Mai avem în vedere reabilita-
rea Cãminului Cultural, pietruirea unor
drumuri, reparaþii la bisericã ºi regulari-
zarea pârâului Raznic. Sã dea Dumne-
zeu sã fie bani, pentru cã proiecte avem
foarte multe”, a declarat primarul comu-
nei Cernãteºti, Dumitru Ciontea.

Cerãt: Proiecte
în funcþie de buget

ºi-a propus sã reabiliteze ºcoala din lo-
calitate. Pentru a realiza toate aceste
proiecte, acesta spune însã cã este ne-
voie de sprijinul Consiliului Judeþean
Dolj ºi al Guvernului Ponta.
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Ieri, angajaþii fabricii de
Avioane i-au solicitat liderului
de sindicat sã o invite pe Lia
Olguþa Vasilescu în mijlocul
lor ºi sã-i mulþumeascã
acesteia pentru tot efortul
depus. Drept mulþumire,
edilul Bãniei a fost primit, de
la directorul fabricii pânã la
angajaþii simpli, cu flori ºi
aplauze. „Am invitat-o pe
doamna senator, pe atunci, la
fabricã ºi domnia sa a vãzut
oameni disperaþi, care nu îºi
mai luaserã salariile de foarte
mult timp. Atunci ne-a spus
cã sigur ne va ajuta, iar în
urma acelei vizite s-a ºi
semnat un contract de repa-
raþii a douã avioane. La
timpul respectiv, foarte mulþi
au spus cã este
doar o chestiu-
ne electoralã.
Salariaþii de la
Avioane au
muncit zi ºi
noapte doar ca
sã reparãm
acele avioane,
ca sã ne putem
lua banii. În
decembrie urma
sã încasãm
banii, dar cum
la oamenii
sãraci se întâm-
plã toate neno-
rocirile, Armata
dorea sã ne dea

Fabrica de Avioane Craiova a sem-
nat, anul trecut, un contract-cadru cu
Ministerul Apãrãrii Naþionale pentru
repararea ºi întreþinerea aeronavelor
de antrenament IAR 99 ªoim. Acest
proiect a venit ca o gurã de oxigen
pentru angajaþii fabricii, care nu îºi
mai luaserã salariile de luni bune ºi
nici nu mai credeau cã va fi posibil
aºa ceva. Liderul de sindicat, Victor

Peþa, a precizat, ieri, cã acest lucru a
fost posibil ca urmare a mai multor
intervenþii ale primarului Craiovei, Lia
Olguþa Vasilescu, pe lângã reprezen-
tanþii Guvernului Ponta, în speþã la
ministrul Apãrãrii de atunci, Corneliu
Dobriþoiu, dar ºi pe lângã ministrul
Finanþelor, Florin Georgescu. Ambii
au înþeles disperarea oamenilor de la
SC Avioane SA Craiova.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

banii abia anul acesta. Bineîn-
þeles cã am apelat tot la
doamna primar, care a vorbit
cu premierul, cu ministrul de
Finanþe ºi pânã la urmã am
luat bani ºi am putut face ºi
noi sãrbãtorile aºa cum le fac
mulþi dintre dumneavoastrã.
Avem ºi o perspectivã acum
ºi este pentru prima oarã
când nu ne mai întrebãm
dacã luam sau nu, banii”, a
spus Victor Peþa, liderul de
sindicat.

Alenia, investitorul
interesat
de Craiova

Fabrica de Avioane din
Craiova mai are în prezent

296 de angajaþi, numãrul lor
diminuându-se constant dupã
1990, când uzina avea peste
4.700 de salariaþi. Fabrica a
fost scoasã la privatizare de
mai multe ori, însã acþionarul
majoritar a rãmas în conti-
nuare statul român. Salariaþii
societãþii au rugat-o, ieri, pe
Lia Olguþa Vasilescu sã-i ajute
ºi anul acesta ºi sã aibã de
lucru. Edilul Craiovei le-a
spus cã se poartã discuþii
inclusiv despre
privatizarea
societãþii, iar
cel mai vehicu-
lat nume de
investitor ar fi
Alenia Aero-

nautica, din
Italia.

Armata,
principalul
client

Potrivit
directorului
general al
fabricii, Ioan
Sava, valoarea contractului
semnat anul trecut a fost de
circa 84 de miliarde de lei, iar
aceºti bani au fost destinaþi
reparãrii a douã aparate de
zbor. Ministerul Apãrãrii
Naþionale este principalul
client al Fabricii de Avioane
Craiova ºi are în proprietate

aproximativ 20-22
de aeronave care
au fost fabricate
de-a lungul
timpului la Craio-
va. „Pentru
repararea unui
singur avion,
Ministerul Apãrã-
rii trebuie sã
aloce circa un
milion de euro.
Ultimul aparat de
zbor realizat la
fabrica din Bãnie
a fost IAR 99
ªoim 725, în
2008, comandat
de Forþele Aeriene

Române. Numãrul total de
avioane IAR aflate în exploa-
tare a fost la un moment dat
28, din care douã prototipuri
ºi vreo patru aparate 710,
714, 718 ºi 721 au fost
distruse. Armata are nevoie în

continuare de modelul fabri-
cat la Craiova, dar, din
pãcate, nu sunt bani prevãzuþi
în buget. Acum se lucreazã la
repararea unui alt IAR 88
ªoim, este vorba despre cel
aflat în administrarea Centru-

lui de Încercãri în Zbor”, a
declarat Ioan Sava, directorul
general al SC Avioane SA
Craiova.

Bani ºi pentru 2013
În baza contractului-cadru

semnat cu MApN, conduce-
rea fabricii vrea ca sãptãmâna
viitoare sã mai semneze cu
Armata un nou proiect de
reparare a altor douã aparate
de zbor, în felul acesta
asigurându-se salariile celor
300 de salariaþi ºi în 2013.

„Ce a fost mai greu s-a
întâmplat, în sensul cã s-a
semnat contractul-cadru care
statueazã unde vor fi reparate
aparatele IAR 99 din dotarea
Armatei. Primul avion va sosi
în acestã sãptãmânã. Vom

pleca, sãptãmâna
viitoare, la Bucureºti
ºi ne va însoþi ºi
doamna primar, ca sã
ne asigurãm o nouã
finanþare, adicã sã ni
se trimitã alte douã
avioane în service.
Cu aceºti bani vom
asigura salariile. Din
pãcate, nu sunt
suficienþi, deoarece
vom avea în cotinua-
re o problemã cu
banii datoraþi la buget
de stat ºi acest
aspect constituie în
permanenþã un

impediment atunci când vine
vorba de privatizarea societã-
þii”, a spus Victor Peþa,
liderul de sindicat. Anul
trecut, în luna martie, direc-
torul general al SC Avioane
SA Craiova, Marin Stancu, a
fost eliberat din funcþie de
ministrul Economiei, în urma
unui protest spontan al
angajaþilor, care au cerut
plata salariilor restante. Noul
director general al SC Avioa-
ne SA este Ioan Sava, care
are mandat pânã în martie
2014.
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Victor Peþa, preºedintele Sindicatului Liber:

„Ceea ce s-a întâmplat la finele anului 2012 a fost o poveste. Nimeni
nu mai credea nimic. ªi atunci când le spuneam oamenilor cã au intrat
banii, aceºtia nu mai credeau, spuneau cã vor crede acest lucru doar
când vor vedea banii intraþi în cont ºi ei vor putea sã-i ridice de pe cardul
de salarii... atât de mare era neîncrederea lor”.
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Casa de Cultură
„Traian Demetrescu”:
„Eminescu printre tineri” –
concurs de recitări
pentru elevi şi studenţi

Ziua Culturii Naţionale,
sărbătorită pe 15 ianuarie şi la Craiova

Concerte, spectacol folcloric, concurs de recitări,
o expoziţie de carte şi lecturi la lumina lampioanelor
Un concert extraordinar susţinut de Corala Acade-

mică şi Corul de copii ale Filarmonicii „Oltenia”, un
spectacol al soliştilor, Orchestrei şi Corului Teatrului
Liric „Elena Teodorini” şi altul de cântece şi dansuri
populare al Ansamblului Folcloric „Maria Tănase” vor
fi dedicate celei de-a III-a ediţii a Zilei Culturii Naţio-
nale – 15 ianuarie, în care, anul acesta, este marcată
împlinirea a 163 de ani de la naşterea poetului Mihai
Eminescu. De asemenea, la Biblioteca Judeţeană „Ale-
xandru şi Aristia Aman” se va deschide o expoziţie cu

volume de poezie, proză şi publicistică eminesciană. Tot
aici va avea loc un recital al actorilor Teatrului „Co-
libri”, va fi difuzat filmul „Un bulgăre de humă”, iar
seara vor fi înălţate la cer lampioane albe. Totodată,
elevii şi studenţii craioveni sunt invitaţi să se înscrie la
un concurs de recitări prin care este omagiat poetul
nostru naţional, ce se va desfăşura, marţi după-amia-
ză, la Casa de Cultură „Traian Demetrescu”. Ziua de
naştere a poetului Mihai Eminescu a devenit Zi a Cul-
turii Naţionale prin Legea nr. 238/2010.

Filarmonica „Oltenia”:
concert coral, cu lucrări din repertoriul
românesc

Creaţii pe versuri de Mihai
Eminescu („Sara pe deal”, de
Vasile Popovici; „Lacul”, de
Sabin Pautza; „Somnoroase pă-
sărele” şi „Serenada”, de Tu-
dor Flondor; „Revedere”, de
Dumitru Georgescu-Kiriac;
„Floare albastră”, de Vasile
Spătărelu ş.a.), dar şi lucrări
precum „Trei valsuri pe ver-
suri de Mihai Eminescu”, de
Vasile Timiş; „Preludiu în stil vechi”, „Nocturna” şi „Balada”, de George
Enescu; Doina Stăncuţei din „La seceriş” şi Cântec haiducesc din „La şeză-
toare”, de Tiberiu Brediceanu; „Patru madrigale pe versuri de Mihai Emi-
nescu”, de Paul Constantinescu ş.a. vor putea fi ascultate, marţi seara, la
Filarmonica „Oltenia”. Concertul va fi susţinut de Corala Academică şi Corul
de copii ale instituţiei, conduse de dirijorul Manuela Enache, solişti fiind Oc-
tavian Gorun (vioară), Corina Stănescu (pian), Pataki Rozalia (harpă), Bog-
dan Uţă (clarinet), Mirela Duţă (soprană) şi Mircea Tudora (bariton). Con-
certul începe la ora 19.00, iar un bilet costă 10 lei, cu reducere la jumătate
pentru elevi, studenţi şi pensionari.

Teatrul Liric „Elena Teodorini”:
arii şi coruri celebre, dar şi spectacol
folcloric al Ansamblului „Maria Tănase”

Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia Aman”:
expoziţie de carte şi recital al actorilor Teatrului „Colibri”

Ziua Culturii Naţionale este mar-
cată şi de Biblioteca Judeţeană
„Alexandru şi Aristia Aman”, prin
organizarea unei expoziţii dedicate
poetului Mihai Eminescu, la împli-
nirea a 163 de ani de la naştere.
Numeroase lucrări ale acestuia vor
fi expuse la Secţia „Adrian Păunes-
cu”, dar şi în Salonul Expoziţional
al instituţiei, unde, pe toată durata
zilei de 15 ianuarie, va rula prezen-
tarea Power Point „Mihai Emines-
cu: viaţa şi opera”. Evenimentul
va fi marcat şi prin susţinerea unui
rec ital de către actorii Teatrului
„Colibri”, ca şi prin difuzarea fil-
mului „Un bulgăre de humă”, pro-
ducţie a anului 1989, la Secţia Au-
dio-video.  La manifes tări ş i-au
anunţat participarea elevi din cla-
sele a V-a şi a VI-a de la Şcoala
Generală „Mihai Eminescu” din
Craiova, însoţiţi de prof. Alina Van-

cica (ora 10.30) şi elevi din clasa
a IX-a H de la Colegiul Naţional
„Ştefan Velovan”, însoţiţi de prof.
Carmen Făgeţeanu (ora 12.30).

De asemenea,  Bibliotec a
„Aman” se alătură proiectului
„Lecturi aprinse”, iniţiat de Biblio-
teca Judeţeană Timiş, care îşi pro-
pune desfăşurarea unor manifes-
tări culturale folosind diverse sur-
se inedite de lumină. Astfel, marţi,
15 ianuarie, începând cu ora 19.00,
în Sala „Nicolae Romanescu” se
vor recita versuri din opera poetu-
lui Mihai Eminescu, dar şi din cre-
aţia invitaţilor Mihai Ene şi Cătălin
Ghiţă. „Evenimentul se va desfă-
şura într-un mod cu totul deosebit
şi inedit, la lumina unor lampioane
decorative cu diverse forme, de
stea, soare şi porumbei. La final,
cei prezenţi vor putea admira ridi-
carea la cer a unor lampioane zbu-

rătoare albe”, au precizat reprezen-
tanţii instituţiei.

Asociaţia Judeţeană de Tineret
„Celest” şi Casa de Cultură „Tra-
ian Demetrescu”, în parteneriat cu
trupa „Effec t” şi Liceul de Artă
„Marin Sorescu” organizează, pen-
tru toţi tinerii elevi sau studenţi cra-
ioveni, un concurs de recitări de-
dicat poetului nostru naţional, in-
tutulat „Eminescu pentru tineri”.

Concursul se
va desfăşura
marţi, 15 ianua-
rie, începând cu
ora 15.00, la Casa
de Cultură, din
s trada „Traian
Demetrescu” nr. 31. Nu se perce-
pe nici un fel de taxă de înscriere,

iar câştigătorii vor fi
premiaţi cu diplome.
Participanţii vor tre-
bui să recite o poe-
zie de Mihai Emi-
nescu ori să prezin-
te un monolog sau
un text dramatic de
maximum o pagină
din proza/dramatur-
gia eminesc iană.
Juriul va fi format
din prof.  Angela
Cristea, Georgiana

Balaban şi Ionuţ Duşcă, ei fiind şi
coordonatorii acestui eveniment.

Atmosfera va fi întreţinută de
trupa de teatru şi film „Effect” –
trupă independentă, de amatori, în-
fiinţată în anul 2010, ca proiect al
Asociaţiei „Celest”. Membrii aces-
teia, îndeosebi liceeni, vor face o
introducere în lirica de dragoste
eminesciană, vor oferi recitaluri
muzicale ale unor tineri artişti (solo
sau acompaniaţi la c hitară),  vor
improviza pe versuri de Mihai Emi-
nescu şi vor prezenta fragmente
din corespondenţa poetului c u
Veronica Micle.

Dedicat Zilei Culturii Naţionale
de Teatrul Liric „Elena Teodorini”
este un spectacol care va avea loc
marţi seara, în prima parte urmând
a evolua artiştii instituţiei, iar în cea
de-a doua – c ei ai Ansamblului
Folcloric „Maria Tănase”.

Astfel, la ora 19.00 vor urca pe
scenă Corul şi Orchestra teatrului,
sub conducerea muzicală a maes-
trului Alexandru Iosub, ca şi unii din-
tre cei mai apreciaţi solişti: soprane-
le Diana Ţugui,  Magda Gruia şi
Georgeta Grigore, tenorul Stelian
Negoescu şi baritonul
Ioan Cherata. Programul
va cuprinde lieduri, arii
şi coruri celebre din re-
pertoriul românesc
(compozitorii E. Caudel-
la, G. Dendrino, V. Mun-
teanu, D. Capoianu, C.
Ungureanu ş.a.). Regia
artistică este realizată de
Arabela Tănase, iar sce-
nografia – de Răsvan
Drăgănescu.

Partea a doua, care se

va desfăşura cu începere de la ora
20.00, va fi dedicată folclorului şi
va fi prezentată de îndrăgiţi solişti
ai Ansamblului „Maria Tănase”: La-
vinia Bîrsoghe, Liliana Popa, Filuţa
Bogdan, Marcu Nicolici, Marius
Măgureanu, Manuela Motoc u şi
Aneta Şişu. Li se va alătura forma-
ţia de dansuri, coregrafia fiind rea-
lizată de maestrul Ionel Garoafă.
Acompaniamentul va fi asigurat de
orchestra condusă de maestrul Nicu
Creţu. Intrarea la spectacol va fi li-
beră, în limita locurilor disponibile.
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Concursului naþional „Universul cu-
noaºterii prin lecturã” este o competiþie
la care pot participa elevii din ºcolile gim-
naziale din mediul rural ºi are ca obiec-
tiv asigurarea egalitãþii de ºanse la nive-
lul activitãþii de excelenþã, prin valorifi-
carea competenþei de lecturã.

Competiþia îºi propune sã valorifice,
în spiritul principiului egalitãþii de ºanse,
competenþa pedagogicã ºi ºtiinþificã a
profesorilor din mediul rural, oferindu-le
acestora ºansa de afirmare profesiona-
lã, prin valorificarea componentei de
excelenþã în predare-învãþare-evaluare.
Potrivit Ministerului Educaþiei Naþionale
(MEN), programa concursului va res-
pecta curriculumul extins pentru clasele
gimnaziale ºi va cuprinde exerciþii de lo-

gicã a comunicãrii, perspicacitate, rezol-
varea de probleme cotidiene, studii de
caz, care sã implice valorificarea
elementelor de culturã generalã, prin
coroborarea informaþiilor pe care elevii
le deþin prin parcurgerea programelor
ºcolare.

Competiþia “Universul cunoaºterii prin
lecturã” se va desfãºura în trei etape:
pe comunã, judeþeanã ºi naþionalã. La
etapele pe comunã ºi judeþeanã, elevii
vor susþine o probã scrisã de douã ore.
La etapa naþionalã, echipajele vor susþi-
ne douã probe: prezentarea unui porto-
foliu ºi susþinerea unei probe scrise, cu
durata de douã ore. Subiectele pentru
aceastã etapã vor evalua deopotrivã
competenþele de comunicare oralã ºi

scrisã la Limba ºi literatura românã
ale elevilor ºi elementele de culturã
generalã specifice gimnaziului, cu
respectarea programei ºi a particu-
laritãþilor de vârstã ale concurenþi-
lor ºi de mediu geografic de prove-
nienþã. La etapa naþionalã, din fie-
care judeþ va participa câte un echi-
paj alcãtuit din patru elevi (câte unul
pentru fiecare clasã gimnazialã), atât
de la ºcoli cu predare în limba ro-
mânã, cât ºi de la ºcoli cu predare
în limbile minoritãþilor naþionale.
Tema portofoliului pentru ediþia 2013
a etapei naþionale a concursului este
“Incursiune în universul cunoaºterii”.

„Universul cunoaºterii prin
lecturã” – concurs naþional

pentru copiii din mediul rural

Astãzi, 12 ianuarie, Biserica ºi cre-
dincioºii din întreaga Oltenie o prãznu-
iesc pe Sf. Muceniþã Tatiana, Diaco-
niþa. Tradiþia ne spune cã era origina-
rã din Roma cea veche ºi s-a nãscut

pe vremea împãrãþiei lui Alexandru
Sever (223-235), din pãrinþi credincioºi.
Tatãl sãu a fost de trei ori guvernator
ºi se bucura de mare cinste în senatul
roman, dar nimeni nu ºtia cã este creº-
tin. Tatiana a crescut cu dragoste de
Dumnezeu în casa pãrinþilor sãi, unde

învãþa cu bucurie tainele adevãratei
credinþe.

Ajungând la vârsta când trebuia sã
se mãrite, Tatiana a refuzat, alegând sã-
I slujeascã lui Hristos. Îºi petrecea via-

þa în curãþie, jertfindu-se pe sine ºi
fãcând fapte bune. Fericitã cã ºi
pãrinþii ei binecuvântau aceastã ho-
tãrâre, Tatiana cu ºi mai mare râv-
nã slujea Domnului, încât s-a în-
vrednicit de cinstea de a fi diaco-
niþã a bisericii din Roma. Pornind
prigoana împotriva creºtinilor, a fost
prinsã ºi Tatiana. Mãrturisind cã
este creºtinã ºi nevoind sã se lepe-
de de Hristos, a fost supusã la chi-
nuri ºi munci cumplite. În timp ce
era chinuitã, ea se ruga pentru chi-
nuitorii ei. ªi iatã, ochii lor s-au des-
chis ºi au vãzut patru îngeri care o
înconjurau pe muceniþã. Vãzând
aceasta, opt dintre prigonitorii ei au
crezut în Hristos. Ceilalþi au conti-
nuat tortura biciuind-o, tãindu-i pãrþi
din corp ºi sfâºiind-o cu gheare de
fier. Transformatã într-o masã sân-
gerândã, Tatiana a fost aruncatã în
temniþã, urmând ca a doua zi sã fie
torturatã din nou, în alte feluri. Dar
Dumnezeu i-a trimis pe îngerii Sãi
care au vindecat-o complet ºi au
întãrit-o, astfel încât Tatiana apã-
rea în fiecare zi în faþa cãlãilor ei

sãnãtoasã ºi întreagã.
Vãzând ce se întâmplã, mai-marii

cetãþii au poruncit sã i se taie capul ºi,
împreunã cu ea, i s-a tãiat ºi tatãlui ei
capul. Astfel, în anul 235, muceniþa lui
Hristos a trecut la veºnica Împãrãþie
ºi a primit cununa slavei cereºti. (E.D.)

Sfânta Muceniþã Tatiana, Diaconiþa

Examenul de absolvire la în-
vãþãmântul postliceal – nivel 3
avansat, sesiunea ianuarie-fe-
bruarie, se va desfãºura între
28 ºi 30 ianuarie, potrivit unui
ordin al ministrului Educaþiei
privind aprobarea graficului de
desfãºurare a examenelor de
certificare a învãþãmântului pro-
fesional ºi tehnic preuniversi-
tar în anul ºcolar 2012- 2013.

Înscrierea candidaþilor se va
face între 21 ºi 25 ianuarie,
proba practicã se va desfãºu-
ra în zilele de 28 ºi 29 ianua-
rie, proba scrisã în 30 ianua-
rie, iar afiºarea rezultatelor în
31 ianuarie. Tot în aceeaºi zi

se vor depune contestaþiile, iar
susþinerea proiectului va avea

loc în zilele de 1 ºi 2 februa-
rie. Potrivit calendarului apro-

bat de Ministerul Educaþiei,
rezultatele vor fi afiºate în
4 februarie.

Înscrierea candidaþilor pen-
tru desfãºurarea examenului
de absolvire la învãþãmântul
postliceal – nivel 3 avansat,
sesiunea iulie, se va face între
1 ºi 5 iulie, desfãºurarea pro-
bei practice – în zilele de 8 ºi
9 iulie, proba scrisã va fi sus-
þinutã în 10 iulie, iar afiºarea
rezultatelor, o zi mai târziu. Tot
în aceeaºi zi vor putea fi de-
puse contestaþiile. Susþinerea
proiectului va avea loc în 12
ºi 13 iulie, iar rezultatele fina-
le vor fi afiºate în 15 iulie.

În ceea ce priveºte exame-
nul de absolvire la ºcoala post-
licealã – nivel 3 avansat, cali-
ficarea profesionalã “asistent
medical generalist”, sesiunea
august, înscrierea candidaþilor
se va face între 5 ºi 9 august,
proba practicã se va susþine în
12-13 august, proba scrisã, în
16 august, iar rezultatele de la
proba scrisã vor fi afi’ate în
aceeaºi zi. Conform calenda-
rului aprobat de Ministerul Edu-
caþiei, susþinerea proiectului în
acest caz va avea loc în 19-20
august, iar rezultatele finale vor
fi fãcute publice în 21 august.

ALINA DRÃGHICI

Examenul de absolvire la învãþãmântul postlicealExamenul de absolvire la învãþãmântul postlicealExamenul de absolvire la învãþãmântul postlicealExamenul de absolvire la învãþãmântul postlicealExamenul de absolvire la învãþãmântul postliceal
nivel avansat, între 28 ºi 30 ianuarienivel avansat, între 28 ºi 30 ianuarienivel avansat, între 28 ºi 30 ianuarienivel avansat, între 28 ºi 30 ianuarienivel avansat, între 28 ºi 30 ianuarie

Biserica „Sfântul Gheorghe Vechi” din
Craiova organizeazã, în perioada 11-13
ianuarie, un pelerinaj la Mãnãstirea Lai-
nici din judeþul Gorj. Cu acest prilej, Gru-
pul parohial „Tinerii Maicii Domnului”,
însoþiþi de pãrintele Mihai Scorburã, au
vizitat, ieri, Mãnãstirea Lainici, urmând
ca în cursul zilei de astãzi sã meargã la
schitul de pe munte al sfântului locaº
monahal. Duminicã, dupã ce tinerii vor
participa la Sfânta Liturghie, vor vizita
centrul oraºului Târgu Jiu. „Acest pele-
rinaj este o rãsplatã pentru tinerii din ca-
drul grupului, pentru activitãþile social-
catehetice pe care le-au desfãºurat în

Pelerinaj la Mãnãstirea Lainici organizat de Biserica
„Sfântul Gheorghe Vechi”

perioada sãrbãtorilor de iarnã. Dintre
acestea, amintim ajutorul pe care l-au dat
unei familii cu ºase copii, din banii pe
care tinerii noºtri i-au primit la colindat.
De asemenea, în ziua de Crãciun, tinerii
au servit credincioºii din biserica noas-
trã cu fructele ºi dulciurile pe care le-au
primit de la colindat, iar dupã sãrbãtoa-
rea Crãciunului au prezentat credincioºi-
lor din bisericã un filmuleþ care conþine
toate activitãþile desfãºurate de aceºtia
anul trecut”, a precizat preotul Mihai
Scorburã, coordonatorul Grupului paro-
hial de tineri de la Biserica „Sfântul
Gheorghe Vechi”.
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„Începând cu 14 ianuarie
a.c., toate persoanele în vârstã
de peste 14 ani vor putea cãlã-
tori în afara insulei”, a declarat
la televiziunea din Havana colone-
lul Lamberto Fraga (foto), unul
dintre responsabilii Serviciului de
imigraþie. Minorii vor putea ieºi din
þarã cu condiþia legalizãrii la nota-
riat a permisiunii pãrinþilor sau tu-
torilor. Legea migraþiei, semnatã
de preºedintele Raul Castro, înde-
lung aºteptatã de populaþie, va veni
în sprijinul celor douã milioane de
cubanezi care trãiesc în strãinã-
tate, din care 80% în SUA, pre-
cumpãnitor în Florida, printre
aceºtia aflându-se sportivi de

mare performanþã ºi profesioniºti
din alte domenii de activitate, care
au defectat în turneele ºi misiuni-
le lor în strãinãtate. Raul Castro
anunþase la 16 octombrie anul tre-
cut cã reforma în acest domeniu,
prima mare mãsurã socialã a re-
gimului comunist, deschide por-
þile strãinilor în Cuba, ºi va fi apli-
catã începând cu 14 ianuarie 2013.
„Luni este aproape sigur cã
numãrul cererilor de paºapoar-
te din partea cetãþenilor cuba-
nezi va creºte” a spus Antonio
Aja, unul din experþii în chestiuni
de imigraþie din insulã, director al
Centrului de studii demografice la
Universitatea din Havana. Dupã

anii ’60, cubanezii care îºi doreau
sã pãrãseascã insula trebuiau sã
solicite o „carte albã” ºi sã pre-
zinte o invitaþie din strãinãtate, iar
în cazul în care rãmâneau mai
mult de 11 luni bunurile le puteau
fi confiscate. Conform noii legi,
durata ºederii în strãinãtate este
cuprinsã acum între 11 ºi 24 de
luni. Formalitãþile care trebuie în-
deplinite – paºaport, permis de ie-
ºire, viza þãrii de destinaþie – ar
putea costa pânã la 500 de dolari,
la care se adaugã costul biletului
de avion, ceea ce nu este la înde-
mâna oricãrui cubanez, salariul lu-
nar fiind de 20 de dolari. SUA sa-
lutã decizia Cubei de a pune capãt
interdicþiei de pãrãsire a þãrii pen-
tru cubanezi, circumscriindu-se
Declaraþiei universale a drepturilor
omului, care stipuleazã cã orice
persoanã are dreptul de a pãrãsi
þara sa, în care se poate întoarce
atunci când doreºte. Reformele
adoptate de Raul Castro, de a da
mai multã libertate sectorului pri-
vat ºi a pune capãt interdicþiilor
excesive, permiþând cubanezilor sã
deþinã telefoane mobile, toate aces-
tea îl poziþioneazã avantajos. Spor-
tivi de înalt nivel, unii mândria na-
þiunii cubaneze, vor face în conti-
nuare obiectul restricþiilor. „Este

vorba de un grup foarte
restrâns, este vorba de cazuri
specifice, care urmeazã sã fie
incluse în noile reglementãri”,
a precizat colonelul Fraga. Guver-
nul de la Havana justificã acest lu-
cru afirmând cã SUA încurajeazã
de ani ºi ani exodul creerelor ºi
dezertãri ale vedetelor sportive. În
ultimii ani, mai mult de 3.000 de
sportivi au dezertat în timpul ex-
cursiilor sau au fugit din insule,
printre acestea aflându-se campio-
nul de box Guillermo Rigondeaux,
dar ºi numeroºi campioni de base-
ball, fotbal ºi baschet. În aceastã
sãptãmânã, autoritãþile au indicat cã
ºi medicii ar putea sã cãlãtoreascã
fãrã restricþii. Reamintim cã în
momentul de faþã Cuba are o ºcoalã
de medicinã realmente performan-
tã. Dizidenþii, cei pe care guvernul
îi considerã „mercenari în solda
SUA”, vor avea în continuare re-
stricþii de a cãlãtori în strãinãtate,
din motive de „securitate naþiona-
lã”. „Este clar cã Guvernul men-
þine o politicã de discriminare
faþã de persoanele care nu sunt
favorabile regimului”, a decla-
rat pentru AFP disidentul Elizardo
Sanchez, care conduce comisia
cubanezã a drepturilor omului,
ilegalã dar toleratã.

Cubanezii pot cãlãtori, de acum, în strãinãtateCubanezii pot cãlãtori, de acum, în strãinãtateCubanezii pot cãlãtori, de acum, în strãinãtateCubanezii pot cãlãtori, de acum, în strãinãtateCubanezii pot cãlãtori, de acum, în strãinãtate

O serie de atentate comise joi
a provocat în total moartea a 92
de persoane, dintre care 81
într-o instituþie frecventatã de
membri ai minoritãþii ºiite, în
capitala provinciei pakistaneze
instabile Balucistan, au anunþat
autoritãþile. Un prim atac cu
bombã a provocat moartea a 11
persoane ºi rãnirea altor 27
într-o piaþã foarte frecventatã
din acest oraº din provincia cea
mai sãracã din Pakistan, vecinã
cu Iran ºi Afganistan. Dispoziti-
vul exploziv a fost amplasat pe
un vehicul al unei unitãþi de
paramilitari. Ulterior, în cursul
serii, un dublu atentat a vizat
un club de biliard plin dintr-un

Cel puþin 92 de morþi în urma
unor atentate în Pakistan

Lansat în lupta pentru câºtiga-
rea alegerilor din februarie, Mario
Monti, care a rãmas timp de un an
în afara confruntãrilor din Italia, ca
ºef al unui Guvern tehnic, se trans-
formã tot mai mult într-un politi-
cian ºi riscã sã îºi dezamãgeascã
susþinãtorii, comenteazã AFP. În
ultima perioadã, el a început sã lan-
seze atacuri maliþioase la adresa
adversarilor, apare tot mai des în
presã, face promisiuni electorale.
Fostului comisar european îi place
sã repete, dupã ce a anunþat, la sfâr-
ºitul lui decembrie, cã doreºte sã
conducã din nou destinele þãrii. El
spune cã nu a „coborât” în arenã,
ci a „urcat în politicã”. Dar aceastã
viziune nu este împãrtãºitã de toþi.

AFP: Mario Monti se transformã
tot mai mult în politician

„Dintr-un om «imparþial», el a de-
venit om de partid”, constatã Eu-
genio Scalfari, director al ziarului
„Repubblica” (stânga), care a sus-
þinut timp de un an guvernul tehnic
al lui Mario Monti, într-un editorial
intitulat „Cum m-a dezamãgit
Monti”. „Vraja s-a rupt. Monti, in-
trând în politicã, a coborât de pe
piedestalul pe care era pus”, a apre-
ciat Barbara Spinelli în aceeaºi pu-
blicaþie. De mai multe sãptãmâni,
nu a trecut o zi fãrã ca preºedintele
demisionar al Consiliului sã acorde
interviuri televizate, la radio, în zia-
re, în acelaºi ritm ca predecesorul
ºi rivalul sãu, Silvio Berlusconi, cu-
noscut pentru „supra-ocuparea”
mass mediei.

alt cartier, cu majoritate ºiitã,
au declarat autoritãþile locale.
Primul kamikaze ºi-a aruncat
în aer încãrcãtura în club ºi,
dupã zece minute, dupã ce la
faþa locului au ajuns poliþiºti,
echipe de salvare ºi jurnaliºti,
al doilea kamikaze ºi-a aruncat
în aer maºina-capcanã în faþa
clãdirii, a declarat pentru AFP
Mir Zubair Mehmood, un
oficial de rang înalt din cadrul
poliþiei. Cu încãrcãturi explozi-
ve „foarte puternice”, atacato-
rii au vizat deliberat un cartier
ai cãrui locuitori aparþin în
special minoritãþii ºiite din
Pakistan, a explicat un oficial
local, Akbar Durrani.

Epidemia de gripã din Statele Unite, care s-a
declanºat mai devreme decât de obicei, la înce-
putul lui decembrie, afecteazã majoritatea sta-
telor þãrii, provocând moartea a 18 copii ºi spi-
talizarea a peste 2.200 de persoane. „Se pare
cã acesta este cel mai urât sezon de gripã pe
care l-am avut în ultimii zece ani”, a apreciat
doctorul Anthony Fauci, director la Institutul
naþional pentru alergii ºi boli infecþioase (NIAID),
amintind, în schimb, cã sezonul 2012 a fost
unul dintre cele mai blânde. „Nu este semn bun
când se constatã o astfel de accelerare a infec-
þiilor atât de devreme, un fenomen care anunþã
de obicei o epidemie de gripã urâtã”, adaugã el.
În plus, tulpina dominantã în acest an este H3N2,
responsabilã de-a lungul timpului de simptome
mai grave decât alte tipuri de virusuri, a subli-
niat el. Pentru moment, bilanþul numãrului de
morþi nu include decât copii, ceea ce se explicã
prin faptul cã Centrul federal pentru controlul
ºi prevenirea bolilor este obligat prin lege sã
anunþe decesele pediatrice. Bilanþul deceselor
în rândul adulþilor va fi cunoscut la sfârºitul
sezonului. Extinderea epidemiei de gripã ºi efec-

tele sale în rândul populaþiei sunt mãsurate prin
estimarea numãrului de persoane care au mers
la urgenþã ºi în cazul cãrora a fost confirmat
diagnosticul, explicã medicul. Subliniind cã se-
veritatea epidemiei nu este cunoscutã încã, doc-
torul Joe Bresee, directorul serviciului de epi-
demiologie ºi prevenþie a bolilor, subliniazã
cã „un numãr mare” de persoane a fost deja
afectat de boalã. „Primim, de asemenea, ra-
poarte care anunþã gripe puternice ºi spita-
lizãri”, a adãugat el. În prezent, 41 de state
ºi oraºul New York prezintã un numãr ridi-
cat de persoane bolnave de gripã. În unele
zone, situaþia este consideratã criticã, în
timp ce spitalele abia fac faþã afluxului de
bolnavi. Primarul din Boston (Massachu-
setts, nord-est), Thomas Menino, a decre-
tat stare de urgenþã medicalã miercuri, dupã
ce oraºul a înregistrat 700 de cazuri con-
firmate de gripã, de zece ori mai mult de-
cât în tot sezonul precedent. În Allentown,
din Pennsylvania (est), un spital a ridicat
un cort în exterior pentru a primi ºi exami-
na persoanele gripate. Unele spitale aglo-

merate trimit bolnavii cu ambulanþele cãtre alte
centre spitaliceºti. Vestea bunã este cã vaccinul
din acest an corespunde tulpinii dominante, ceea
ce ar urma sã confere o protecþie de 60-65%,
afirmã doctorul Fauci, adãugând cã nu este prea
târziu pentru a se vaccina.

SUA, lovite de cea mai rea epidemie de gripã din ultimii zece ani

Rebelii au preluat controlul
asupra celui mai mare
aeroport din nordul Siriei

Cel mai mare aeroport militar
din nordul Siriei a ajuns, ieri
dimineaþã, sub controlul rebelilor,
dupã mai multe zile de confruntãri
armate violente, a anunþat un
ONG sirian. „Luptele de la
aeroportul militar Taftanaz au
încetat cãtre ora (localã) 11.00
(11.00, ora României), iar aceastã
bazã se aflã sub controlul total al
insurgenþilor. Se înregistreazã
numeroºi morþi în rândul forþelor
regimului. O mare parte dintre
soldaþi ºi ofiþeri au fugit (vineri)
în zori”, a declarat pentru AFP
Rami Abdel Rahmane, directorul
Observatorului Sirian pentru
Drepturile Omului, o organizaþie
nonguvernamentalã sirianã cu
sediul în Marea Britanie.
Guvernul SUA refuzã
publicarea pozelor
cu bin Laden mort

Guvernul Obama ºi-a apãrat
joi, în faþa unei Curþi de apel din
Washington, refuzul de a publica
imagini post-mortem cu Osama
bin Laden, în numele securitãþii
naþionale, îndemnând judecãto-
rii sã menþinã secrete fotografiile
realizate în urma raidului
sângeros din mai 2011. Un
tribunal de primã instanþã a
interzis, anul trecut, publicarea
celor 52 de fotografii în cauzã,
în virtutea legii asupra libertãþii
de informare, invocând un aviz
CIA care considerã cã divulga-
rea acestora ar putea periclita
siguranþa naþionalã. „O fotogra-
fie poate valora cât o mie de
cuvinte. Iar poate cã un videoclip
are o valoare ºi mai mare. Cu
toate aceastea, descrierile morþii
ºi funerariilor lui Osama bin
Laden ar trebui sã fie suficiente”,
a scris judecãtorul James Boas-
berg, în sentinþa din aprilie 2012.
Organizaþia conservatoare
Judicial Watch, care a reclamat
publicarea încã de la 2 mai 2011,
la o zi dupã raidul asupra
liderului Al-Qaeda, a fãcut apel
împotriva acestei hotãrâri. În
recursul sãu, ea a apreciat cã
Guvernul „nu a demonstrat cã
publicarea unor imagini de la o
înhumare demnã, în mare, ar
putea, în mod raþional, sã provoa-
ce prejudicii grave ºi excepþionale
securitãþii naþionale”.
Cinci atentate la Atena,
împotriva unor jurnaliºti

Cinci atentate cu dispozitive
artizanale incendiare au vizat
ieri dimineaþã domiciliii ale unor
jurnaliºti greci, pe fondul unei
intensificãri a miºcãrii pentru
autonomie, potrivit unor surse
din cadrul poliþiei. Atentatele au
provocat pagube materiale.
Dispozitivele, alcãtuite din
butelii de gaz, au fost amplasate
în exterior, la intrarea în locuin-
þe, la periferia capitalei. Atenta-
tele au vizat domiciliile directo-
rului agenþiei elene de presã Ana
(semioficialã), Antonis Skyllakos,
ºi a patru prezentatori ºi jurna-
liºti de la posturi importante -
televiziunea publicã Net ºi
posturile private Mega ºi Alfa.
Aceste acte intervin pe fondul
unor tensiuni între miºcarea
pentru autonomie ºi poliþie, în
urma unei intervenþii a poliþiei,
la începutul sãptãmânii, vizând
evacuarea unei clãdiri publice
ocupate ilegal de tineri, de peste
20 de ani, în centrul Atenei.
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Anunþul tãu!
CONCESCU GANNZ PETRIªOR reprezentant
al S.C. SLATERIS SRL cu sediul în Craiova str.
“Doljului” nr. 14, Bloc C8C, sc. l, ap. 3, anunþã
elaborarea primei versiuni a planului: elabora-
re P.U.D. pentru construire pensiune S+P+2+M
amplasatã în Craiova str. “Brazda lui Novac”
nr. 77 ºi declanºarea etapei de încadrare pen-
tru obþinerea avizului de mediu. Consultarea
primei versiuni a planului se poate realiza la
sediul A.P.M.Dolj,  str. “Petru Rareº” nr. 1 Cra-
iova . Cementariile ºi sugestiile se vor transmi-
te în scris la sediul A.P.M. Dolj în termen de 18
zile calendaristice de la data prezentului anunþ.

CERERI SERVICIU
Ofer serviciu ca bonã.
Telefon: 0762/803.604.
Persoanã serioasã, ne-
fumãtoare, doresc sã
îngrijesc copil (menaj)
sau bãtrâni. Telefon:
0771/563.087.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Tele-
fon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Restaurant, angajez
bucãtari. Telefon: 0768/
357.485.
Caut menajerã serioasã.
Telefon: 0762/382.318.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon:
0764/444.900.
Atelier de creaþie ºi croito-
rie la comandã angajea-
zã modelieri cu experien-
þã. Telefon: 0760/652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri, etc. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Meditez matematicã ori-
ce nivel. Telefon: 0726/
522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albu-
muri foto. Telefon: 0766/
359.513.
Societate de contabili-
tate presteazã servicii
de calitate la preþ avan-
tajos. Telefon: 0766/
379.545.

Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 came-
re, baie cu boiler electric,
curte mare ºi grãdinã) –
1.300 mp (suprafaþã con-
struitã: 600 mp). Preþ:
35.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0760/295.905.
Vând casã + 365 mp te-
ren pretabil amenajare
comercialã Piaþa Chiriac.
Telefon: 0722/226.413.
Vând sau închiriez casã
boiereascã pretabil firmã
sau laborator analize
zonã centralã. Telefon:
0760/654.164.
Vând casã, vie, teren ara-
bil, pãdure salcâm, etc.
Telefon: 0784/736.350.
Vând casã + teren 650
mp str. Fragilor Aleea II.
Telefon: 0751/168.297.
Vând casã bunã cu ane-
xe, teren intravilan ºi ex-
travilan în comuna Bul-
zeºti, sat Stoiceºti. Tele-
fon: 0244/312.070; 0722/
963.871.

Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km. Tele-
fon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere cor-
poralã M.B.S. din spatele
Primãriei, str. „Romul”, bl.
B1, ap. 2 (intrarea prin
spate). Programãri la:
0766/642.441; 0735/
621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro,
preþ negociabil. Telefon:
0771/579.669.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 came-
re decomandat Rovine.
Telefon: 0741/252.102,
dupã ora 17.00.
Particular, vând apartament
decomandat, îmbunãtãþiri,
zona SIF, 43.000 euro. Te-
lefon: 0754/473.757.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate, liber,
parchet lemn, Valea Ro-
ºie, vis-a-vis de Spitalul
Militar. Telefon: 0745/
456.302.
Vând apartament în Cra-
ioviþa Nouã, superîmbu-
nãtãþit, centralã termicã,
etaj 1/4 preþ 42.000 euro,
negociabil. Telefon: 0744/
271.225.

Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbu-
nãtãþiri, cu 3 camere. Te-
lefon: 0724/218.190.
Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P/7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 ca-
mere, Valea Roºie. Tele-
fon: 0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) aparta-
ment 3 camere, George
Enescu, parter, cu 2 ca-
mere + diferenþã imobil,
ultra-îmbunãtãþit, este pre-
tabil firmã. Telefon: 0725/
533.042; 0771/510.726.
Vând sau schimb 3 ca-
mere Calea Bucureºti cu
2, comfort I, etaj inferior,
plus diferenþa. Telefon:
0762/047.095.
Vând apartament 3 ca-
mere, Craiova. Telefon:
0757/322.534.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandate, etaj
I, lângã stadionul Tinere-
tului, 65.000 euro. Telefon:
0733/946.776; 0351/
809.320.
Vând apartament 3 ca-
mere 70 mp Calea Bucu-
reºti, etaj 2/4. Telefon:
0762/047.095.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere, 4/4, Ro-
tonda, gresie, faianþã, AC,
termopane, centralã pro-
prie, preþ negociabil. Tele-
fon: 0758/063.773.
Vând apartament 3 ca-
mere Craiova. Telefon:
0757/322.534.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate, termopan, uºã
metalicã, centralã, izolaþie
termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând casã 800 mp teren,
localitatea Podari. Telefon:
0765/252.741.

Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti
+ locul casei în oraº No-
vaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1, preþ 100.000 ne-
gociabil. Telefon: 0253/
466.520; 0751/400.571 ºi
0721/502.557.
Vând casã demolabilã +
teren 379 mp, zonã bunã.
Telefon: 0251/531.238;
0351/457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 ca-
mere, liberã, toate utilitãþi-
le, teren 400 mp, 2 ieºiri,
vad comercial. Telefon:
0764/735.304.
Vând casã, cartierul Ro-
maneºti. Telefon: 0740/
794.854.
Vând casã ºi mobilã + te-
ren 600 mp cartier Roma-
neºti, strada Aleea Târgu-
lui nr. 26. Telefon: 0251/
428.437.
Vând casã P+M, beci ºi
teren cu gard beton Bra-
niºte, comuna Podari. Te-
lefon: 0745/350.029.

Vând urgent! Casã 6 ca-
mere, modernizatã, cu puþ
american ºi 4000 mp te-
ren, vie, grãdinã, pomi, în
Livezi – Podari. Telefon/
fax: 0251/522.579.
Vând casã 2 camere str.
Rãºinari, dependinþe,
gaz, apã, canal, curte,
161 mp, preþ 45.000
euro, negociabil. Informaþii
la telefon: 0723/537.111.
Vând casã bãtrâneascã
cu teren intravilan 1000 mp
la intrarea în Palilula, comu-
na Bucovãþ, cadastru, apã,
asfalt, 12 euro/mp, posibi-
litate parcelare în 2 loturi.
Telefon: 0749/049.646.
Vând casã neterminatã
Craiova, Centura de Nord,
teren 1560 mp. Telefon:
0720/863.286.
Vând casã ºi curte Bra-
niºte comuna Podari. Te-
lefon: 0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0746/260.588.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Vând casã locuit, anexe
gospodãreºti plus locul
casei, oraº Novaci, jud.
Gorj, preþ 120.000 lei
(RON), negociabil. Tele-
fon: 0253/466.520; 0721/
502.557; 0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã sau schimb cu
apartament 3 sau 4 came-
re. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã + anexe gos-
podãreºti plus locul casei
oraº Novaci – Gorj, str.
„Dumbrava” nr. 1. Telefon:
0721/502.557; 0751/
400.571; 0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.

TERENURI
Vând teren  intravilan,
400 mp, situat în Segar-
cea, str. “Unirii” nr. 29F
(în spatele Liceului), ca-
dastru. Telefon: 0251/
428.415.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvorul de Sus. Te-
renurile fiind la stradã
betonatã având toate
facilitãþile preþ conve-
nabil. Telefon. 0746/
467.922; 0744/220.492.
Vând teren intravilan
12.500 mp împrejmuit cu
gard de beton + construc-
þie 500 mp. Telefon: 0721/
152.832.

Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªim-
nicu de Sus (600 mp de
Lacul Tanchiºtilor), nego-
ciabil. Telefon: 0351/
170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014, 3.500
lei. Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatricu-
lat 1800 E, negociabil. Te-
lefon: 0740/316.002.
Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere
centralizatã, geamuri ºi
oglinzi electrice, climã,
CD, 289.000 km, înmatri-
culatã în Bulgaria, stare de
funcþionare, 700 euro,
negociabil. Telefon: 0769/
682.917.
Pontiac Transporter 2,3
cm, benzinã, fabricaþie 93,
în stare de funcþionare,
nerulatã în þarã – 550
euro, negociabil. Telefon.
0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006, în-
matriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil.
Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
116.092.

DIVERSE
Vând gâºte albe (idem le-
bede ca aspect) la 50 km
de Craiova, preþ 55 lei buca-
ta. Telefon: 0747/813.298;
0751/299.582.
Vând puieþi salcâm cu di-
mensiunile 0.5-1 cm, pu-
ieþi prun ºi puieþi nuc. Te-
lefon: 0351/430.880;
0762/278.639.
Vând rãsad de trandafiri
toate culorile ºi leandru
culori alb ºi frez. Telefon:
0351/430.880. 0762/
278.639.
Vând oi convenabil. Tele-
fon: 0251/451.716.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4 gã-
uri pt. Opel Astra F Cara-
van, montate cauciucuri
de iarnã mãrimea 175/
65R 14. Preþ 100 lei/buc.
Telefon: 0767/517.023
Vând radio, oglindã inte-
rior, telescop spate pt.
Opel Astra F Caravan ºi 2
oglinzi exterioare, 1 interi-
or pt. Dacia 1300. Preþ
negociabil. Telefon: 0767/
517.023.
Ozonator: purificã aerul,
apã terapeuticã, mânca-
re ecologicã, bãi terapeu-
tice, sterilizator rufe, tacâ-
muri, frigider. Telefon:
0724/512.304.
Vând bocanci, pantofi ºi
ghete piele militari, piese
dacia noi, combinã muzi-
calã stereo 205 nouã, piei
bovinã argãsite, calculator
pentru instruire copii. Te-
lefon: 0735/445.339.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi, bur-
tierã fãrã picior nouã 25 lei.
Telefon. 0761/355.869.
Vând pãsãri de curte: cur-
cani, gâºte, gãini ouãtoa-
re. Telefon: 0251/285.145;
0762/278.639.
Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.
Vând laptop Dall ºi aparat
de vidat Vacsy, cu acceso-
rile lor ºi perfectã stare. Te-
lefon: 0251/599.569.
Vând arzãtoare gaze
sobe, reductor oxigen,
foarfecã tãiat tablã de banc,
arzãtor încãlzire infraroºu
cu ceas. Telefon: 0351/
464.563; 0771/385.734.

Vând centralã Vailand 26
kw, membranã, apã cal-
dã, defectã. Telefon:
0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T) M+S
pneumant R cu jenþi la 4 gã-
uri, preþ 700 Ron, negocia-
bil. Telefon: 0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50 ve-
dre nouã – douã uºi cu toc
noi pentru casã, cilindru de
cupru cu þeavã ºi butoi gal-
vanizat pentru þuicã. Tele-
fon: 0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3  canate  lemn, uºã
apartament din lemn. Te-
lefon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier,
vitrinã, maºini de cusut,
covoare, încãlzitor pe
gaze, instant apã pe
gaze, haine din piele. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic
ºi pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã,
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm. Telefon:
0351/800.654.

Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând butelie aragaz - 80
lei; pãlãrie fetru nouã 52-
55 – 60 lei; covor persan
3/2 grena – 50 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uºã cu toc ºi broas-
cã 40 lei; douã bidoane
60 litri largi la gurã. Tele-
fon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pisci-
nã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând 2 tone porumb boa-
be, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/447.543.
Vând lanþ drujbã nou lama
40 cm, monedã jubiliarã ar-
gint 25 gr, Carol I 1881, 300
euro. Telefon: 0761/355.869.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.

Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiu-
ne. Telefon: 0722/680.138.
Vând convector pentru cãl-
durã instant apã caldã, ºimi-
neu pe lemne – cãrbuni,
stare bunã. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.
Vând grilaje geamuri, pret
avantajos. Telefon: 0761/
270.365
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã - 100
lei; foarfecã tablã 15 lei; vas
WC fontã cu plutitor 20 lei.
Telefon: 0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46
bãrbat- fermoar- nasturi-ti-
neret, excepþional. Tele-
fon: 0725/533.042.
Vând loc de veci supra-
pus Cimitirul Romaneºti.
Telefon: 0351/445.217.
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S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou.
Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi cu
toc pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare nor-
me deviz ºi alte cãrþi tehni-
ce. Telefon: 0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.

Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Tele-
fon: 0752/166.330.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând maºinã tricotaj
mare. Telefon: 0351/
459.222; 0770/299.997.
Vând 100 baniþe grâu
nou, preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând butelii aragaz ºi
spalieri pentru viþa-de-vie.
Telefon: 0744/928.444.
Vând cãrucior pentru
handicap cu antrenare
manualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând butoi plastic pen-
tru varzã 120 kg, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând smoalã (bitum),
mozaic, marmurã, putinã
500 l, butoi 700 l stejar.
Telefon: 0731/989.215.
Vând aparat de sudurã
semiautomat, flux argon,
marca Telelwin, plus mas-
cã profesionalã electroni-
cã, preþ 1.500 lei ºi pica-
mer marca Bosh prefora-
tor ºi demolator la preþul de
1.500 lei. Telefon: 0769/
880.705.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 ca-
mere etaj parter- etaj 2 cu
balcon. Telefon: 0760/
548.459.

GARSONIERE
Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 -
5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi. Te-
lefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr urgent prelatã
exterioarã  autoturism în
stare excelentã. Telefon:
0749/059.070.
Cumpãr tablouri, mone-
de, timbre, ceasuri, icoa-
ne, cãrþi poºtale, medalii,
argintãrii, sãbii, obiecte
regaliste, acte, antichitãþi.
Telefon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Incchiriez spaþiu co-
mercial 53 mp, str.
“Amaradia” nr. 56, par-
ter bloc (fosta Cofetãrie
Amaradia) 5 Euro mp.
Telefon: 0744/550.349.
Ofer spre închiriere
apartament 2 camere,
decomandate, ultra-
central, etaj 2, mobilat,
liniºte ºi igienã deplinã,
microcentralã, aer con-
diþionat. Telefon: 0756/
028.300, 0722/956.600.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (zona
Institut), complet mobi-
latã ºi utilatã. Telefon:
0764/855.169.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Închiriez apartament 2
camere, mobilat, zona
Brazda lui Novac. Tele-
fon: 0723/099.626 sau
0786/959.575.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon:
0720/863.286.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.
Particular, închiriez pe
termen lung aparta-
ment ultracentral, 4 ca-
mere, 2 bãi, mobilat,
centralã termicã, tot
confortul, preþ negocia-
bil. Rog seriozitate! Te-
lefon: 0720/001.909.
Închiriez garsonierã Bule-
vardul 1 Mai. Telefon:
0785/886.507.

Închiriez apartament trei
camere  G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837; 0740/
240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Te-
lefon: 0770/300.327.
Închiriez apartament 2 ca-
mere Ciupercã, mobilat ºi
utilat. Telefon: 0723/207.953.
Închiriez apartament. Re-
laþii la telefon: 0769/
477.662.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (de-
pozit materiale) la casã,
strada Bucovãþ – Craiova.
Telefon: 0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon:
0762/047.095.
Închiriez casã, zona Spi-
talul nr. 1, pretabil depozit
policlinicã privatã etc, cu
toate utilitãþile necesare:
curent 220, 380 V, gaze,
canalizare, suprafaþa 111
mp + curtea aferentã. Te-
lefon: 0762/611.541;
0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.
MATRIMONIALE
Tânãr serios 36 ani  cu
apartament în Craiova do-
resc cunoºtiinþã cu doam-
nã vârstã apropiatã

64-1.70-90, singur, nefu-
mãtor, fãrã obligaþii, do-
resc doamnã vârstã apro-
piatã, nefumãtoare. Tele-
fon: 0771/385.193.
Domn serios 50 ani fãrã
obligaþii cu serviciu în Cra-
iova caut doamnã pentru
prietenie sau cãsãtorie.-
Telefon: 0740/895.691.
Pentru prietenie eventual
cãsãtorie. Rog seriozita-
te.Telefon: 0765/908.367.

DIVERSE
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.

Profesor universitar pen-
sionar, doresc contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Tele-
fon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
COMEMORÃRI

Ironia soartei l-a urmã-
rit pânã în ultima clipã
a vieþii, când ochii fru-
moºi ºi blânzi s-au
stins pentru totdeau-
na. Golul rãmas în su-
flet în urmã cu 20 de
ani de la fulgerãtoarea
dispariþie nimic nu-l
poate înlocui decât
dor, durere, regrete
nealinate ºi izvor de la-
crimi pentru tot restul
vieþii. Dormi în pace,
dragul meu DAN, dupã
o viaþã plinã de sufe-
rinþã. Tina Surdulescu.
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CUPA REGELUI SPANIEI –
OPTIMI DE FINALÃ –

MANªA RETUR

Marþi tur
Malaga – Eibar (III) 4-1 1-1
Valencia – Osasuna 2-1 2-0
Miercuri
Sevilla – Mallorca 1-2 5-0
Real Madrid – Celta 4-0 1-2
Zaragoza – Levante 2-0 1-0
Joi
Getafe – Atl. Madrid 0-0 0-3
Barcelona – Cordoba (II) 5-0 2-0
Betis – Las Palmas (II) 1-0 1-1
Program sferturi de finalã, dublã man-
ºã, 16/23 ianuarie: Zaragoza – Sevilla,
Real Madrid – Valencia, Atl. Madrid –
Betis, Barcelona – Malaga.

PREMIER LEAGUE –
ETAPA A XXII-A

Sâmbãtã: Queens PR – Tottenham, Sto-
ke – Chelsea, Everton – Swansea, Reading
– West Brom, Sunderland – West Ham, Nor-
wich – Newcastle, Fulham – Wigan,
Aston V. – Southampton.
Duminicã: Man. United – Liverpool,
Arsenal – Man. City.
Clasament: 1. Man. United 52p, 2. Man.
City 45p, 3. Tottenham 39p, 4. Chelsea
38p (- 1 joc), 5. Everton 36p...16. Aston
V. 19p, 17. Southampton 18p (- 1 joc),
18. Wigan 18p, 19. Reading 13p, 20. Qu-
eens PR 13p.

PRIMERA DIVISION –
ETAPA A XIX-A

Sâmbãtã: Valladolid – Mallorca, Espa-
nyol – Celta, Osasuna – Real Madrid, Valen-
cia – Sevilla.
Duminicã: Betis – Levante, Sociedad –
Deportivo, Atl. Madrid – Zaragoza, Malaga
– Barcelona.
Luni: Getafe – Granada.
Asearã: Bilbao – Rayo V.
Clasament: 1. Barcelona 52p, 2. Atl. Ma-
drid 41p, 3. Real Madrid 36p, 4. Malaga
31p, 5. Betis 31p...16. Mallorca 17p, 17.
Granada 16p, 18. Espanyol 15p, 19. Depor-
tivo 15p, 20. Osasuna 14p.

LIGUE 1 –
ETAPA A XX-A

Sâmbãtã: Troyes – Lyon , Rennes – Bor-
deaux, Montpellier – Lorient,
Nancy – Lille, Evian TG – Brest.
Duminicã: Reims – Bastia, Nice – Va-
lenciennes, Sochaux – Marseille
Asearã: St’Etienne – Toulouse, Paris SG
– Ajaccio.
Clasament: 1. Paris SG 38p, 2. Lyon 38p,
3. Marseille 38p, 4. Rennes 32p, 5. Lorient
31p...16. Ajaccio 19p (penalizatã cu 2p), 17.
Evian TG 19p, 18. Sochaux 16p, 19. Troy-
es 13p, 20. Nancy 11p.

SERIE A –
ETAPA A XX-A

Sâmbãtã: Bologna – Chievo, Inter –
Pescara.
Duminicã: Torino – Siena, Parma – Ju-
ventus, Lazio – Atalanta, Napoli – Palermo,
Udinese – Fiorentina, Catania – Roma, Ca-
gliari – Genoa, Sampdoria – Milan.
Clasament: 1. Juventus 44p, 2. Lazio 39p,
3. Napoli 37p (penalizatã cu 2p), 4. Fioren-
tina 35p, 5. Inter 35p...16. Bologna 18p, 17.
Genoa 17p, 18. Cagliari 16p, 19. Palermo
15p, 20. Siena 11p (penalizatã cu 6p).

Tragere la sorþi potrivnicã pentru douã din cele ºase reprezentante ale României prezente pe tabloul principal al primului turneu de Grand Slam al anului

Niculescu – Azarenka ºi Gallovits – Serena Williams
în primul tur la Australian Open

Dupã ce a pãrãsit banca tehnicã a Bar-
celonei, Pep Guardiola a anunþat cã se va
reîntoarce la cârma unei formaþii în 2013.
Toate marile echipe din Europa au fost date
ca destinaþii posibile pentru tehnicianul ca-
talan, însã o informaþie apãrutã ieri în pre-
sa englezã este foarte posibil sã-i fi stabilit
deja viitorul loc de muncã.

Guardiola a anunþat cã vrea sã lucreze
în cadrul unei echipe care sã aibã un bu-
get stabil pentru transferuri ºi în care va
avea siguranþa cã poate forma un grup re-
dutabil. Deºi acest proces ar putea dura
mai mult de un sezon, catalanul ºi-a ex-
primat clar cererea pentru stabilitate.

Nu doar banii pentru transferuri ar

Guardiola, ademenit de Abramovici cu un salariu fabulos
Dacã va accepta, va deveni cel mai bine plãtit tehnician din istoria fotbalului

putea conta însã pentru fostul antrenor al
Barcelonei, ci ºi propriul salariu. Pentru
a-l convinge sã vinã la Chelsea, conform

Daily Express, Roman Abramovici este
dispus sã îi asigure lui Guardiola un bene-
ficiu stagional de 22 de milioane de euro.
În cazul în care va accepta, Pep va deveni
cel mai bine plãtit antrenor din lume.

În prezent, pe prima poziþie într-un ast-
fel de clasament se aflã managerul lui Real
Madrid, Jose Mourinho. Lusitanul primeº-
te 15 milioane de euro anual, cu douã mai
multe decât urmãtorul clasat, Carlo Ance-
lotti de la PSG. 

La cârma lui Chelsea se aflã actualmente
spaniolul Rafa Benitez, adus în noiembrie
pentru a-l înlocui pe italianul Roberto Di
Matteo. Benitez a semnat cu gruparea lon-
donezã un acord pânã în varã.

Sâmbãtã

Digi Sport 1
10:00, Polo – Liga Naþionalã: Criºul Oradea – Dinamo / 11:15, Hand-

bal (F) – Liga Naþionalã: U Jolidon Cluj – Dunãrea Brãila / 12:45, Hand-
bal (F) – Liga Naþionalã: HC Galaþi – Oltchim / 14:45, Fotbal – Camp.
Angliei: QPR – Tottenham / 17:00, Fotbal – Camp. Angliei: Stoke –
Chelsea / 19:00, Fotbal – Camp. Italiei: Bologna – Chievo / 21:00, Fotbal
– Camp. Spaniei: Osasuna – Real Madrid / 23:00, Fotbal – Camp. Spa-
niei: Valencia – Sevilla.

Digi Sport 2
14:30, Volei (M) – Liga Naþionalã: U Cluj – Unirea Dej / 16:15, Volei (F)

– Liga Naþionalã: SCM U Craiova – Alba Blaj / 18:15, Baschet (M) – Liga
Naþionalã: CSM Oradea – Dinamo / 20:00, Baschet (M) – Liga Naþionalã:
U Cluj – CSU Sibiu / 21.45, Fotbal – Camp. Italiei: Inter – Pescara.

Digi Sport 3
18:00, Fotbal – Camp. Franþei: Troyes – Lyon / 21:00, Fotbal – Camp.

Franþei: Rennes – Bordeaux.

Dolce Sport 1
19:00, Handbal (M) – CM Spania: Islanda – Rusia / 21:15, Handbal

(M) – CM Spania: Polonia – Belarus.

Dolce Sport 2
19:30, Fotbal – Camp. Greciei: Levadiakos – Olympiakos.

Duminicã

Digi Sport 1
11:00, Handbal (F) – Liga Naþionalã: HCM Roman – Corona Braºov

/ 13:30, Fotbal – Camp. Spaniei: Betis – Levante / 15:30, Fotbal – Camp.
Angliei: Man. United – Liverpool / 18:00, Fotbal – Camp. Angliei: Arse-
nal – Man. City / 20:00, Fotbal – Camp. Spaniei: Atl. Madrid – Zaragoza
/ 22:00, Fotbal – Camp. Spaniei: Malaga – Barcelona.

Digi Sport 2
13:00, Fotbal – Camp. Italiei: Torino – Siena / 16:00, Fotbal – Camp.

Italiei: Parma – Juventus / 18:00, Baschet (M) – Liga Naþionalã: BCM
U Piteºti – SCM U Craiova / 19:45: Baschet (M) – Liga Naþionalã: BC
Mureº – CSU Ploieºti / 21:45, Fotbal – Camp. Italiei: Sampdoria –
Milan.

Digi Sport 3
17:00, Volei (M) – Liga Naþionalã: Remat Zalãu – SCM U Craiova /

19:00, Hochei – Liga Mol: Corona Braºov – Ferencvaros / 22:00, Fotbal –
Camp. Franþei: Sochaux – Marseille.

Dolce Sport 1
19:30, Fotbal – Camp. Greciei: PAOK – Atromitos / 21:15, Handbal (M)

– CM Spania: Rusia Danemarca.

Dolce Sport 2
20:30: Handbal (M) – CM Spania: Muntenegru – Franþa.

Efectuatã ieri dimineaþã, tragerea la sorþi
a meciurilor din primul tur al Openului Aus-
tralian s-a dovedit una nefastã pentru Moni-
ca Niculescu (locul 54 WTA) ºi Edina Gal-
lovits-Hall (108 WTA), care vor da piept cu
Victoria Azarenka (Belarus), principala fa-
voritã a competiþiei ºi numãrul 1 mondial,
respectiv cu americanca Serena Williams,
cap de serie numãrul 3.

Azarenka este deþinãtoarea en-titre a tro-
feului, dupã ce a zdrobit în finala de anul
trecut pe rusoaica Maria Sharapova, scor
6-3, 6-0, în timp ce mezina familiei Williams,
una dintre cele mai titrate jucãtoare din isto-
ria “sportului alb”, a triumfat la Antipozi în
nu mai puþin ce cinci rânduri, ultima oarã în

2010, scor 6-4, 3-6, 6-2 cu belgianca Justi-
ne Henin.

Cât le priveºte pe celelalte românce, con-
form site-ului oficial al competiþiei, Simona
Halep, locul 45 mondial, va juca în primul
tur cu a 29-a favoritã, americanca Sloane
Stephens, Sorana Cârstea (numãrul 27 WTA)
va întâlni tot o sportivã din SUA, Coco Van-
deweghe (locul 100 în clasamentul mondial),
Alexandra Cadanþu (numãrul 90 WTA) o va
avea ca adversarã pe britanica Heather Wat-
son (nr. 47 mondial), iar Irina-Camelia Begu,
ocupanta poziþiei 53 în clasamentul WTA,
va juca împotriva sportivei olandeze
Arantxa Rus, locul 70 WTA.

Trecând la competiþia masculinã, Victor

Hãnescu, numãrul 61 mondial, se va duela
în primul tur cu japonezul Kei Nishikori, lo-
cul 18 ATP, în timp ce Adrian Ungur, numã-
rul 98 ATP, va primi replica rusului  Evgheni
Donskoi, locul 83 mondial.

Ultimul român prezent la Australian Open
este Horia Tecãu, care face pereche la du-
blu cu Max Mirnîi (Belarus), cei doi urmând
sã-ºi afle adversarii abia la începutul sãptã-
mânii viitoare. Pânã atunci, constãnþeanul ºi
coechipierul sãu, vor juca în aceastã dimi-
neaþã finala turneului de la Sidney, adversari
fiindu-le gemenii americani Bob ºi Mike Bry-
an, favoriþi principali la câºtigarea trofeului.

Turneul de la Melbourne va debuta în
noaptea de duminicã spre luni ºi va putea
fi urmãrit pe canalele Eurosport.

Monica
Niculescu

Edina
Gallovits-Hall
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Echipa vedetă a Băniei în perioada
actuală, cea de baschet masculin, evo-
luează în acest week-end în deplasa-
re, împotriva deţinătoarei Cupei Ro-
mâniei, BCM U Piteşti. Meciul din
cadrul etapei a 17-a a Ligii Naţionale
se va disputa duminică, de la ora 18
în sala „Trivale” din Piteşti şi va fi
transmis în direct la Digisport 2. După
disputarea etapei a 16-a, SCM Craio-
va a ajuns pe locul 6 în clasament, cu
27 de puncte, în timp ce piteştenii,
învinşi acasă de liderul CS Municipal
Oradea, sunt pe poziţia a 11-a, cu 23
de puncte. În tur, băieţii lui Andelko
Mandic s-au impus cu 84-73. „Sun-
tem capabili să ne batem de la egal la
egal cu oricine, deşi va fi un meci
foarte dificil la Piteşti, fiindcă este una
dintre ultimele şanse ale lor de a prin-
de play-off-ul şi au transferat un ju-
cător important, sârbul Saşa Bratic.
Putem câştiga totuşi”, a spus mana-
gerul SCM „U” Craiova, Marius
Toma. Următorul joc în Sala Poliva-
lentă al craiovenilor este programat pe
20 ianuarie, de la ora 19, contra echi-
pei CS Giurgiu. Celelalte meciuri ale
rundei a 17-a: CSS Giurgiu – Timba
Timişoara, CSM Oradea – Dinamo
(sâmbătă, 18.15, Digisport 2), Ener-
gia Rovinari – Miercurea Ciuc, Mo-

Amical România - Australia

Tricolorii aleargă
„cangurii” la Marbella
În ziua de 6 februarie de la ora 21, ec hipa

naţională a României va juc a pe Estadio Munici-
pal din Marbella (Spania)  primul meci din istorie
contra reprezentativei Australiei, unul de pregă-
tire. „Cangurii” oc upă locul 36 în clasamentul
FIFA, în timp ce tricolorii se află 3 poziţii mai
sus.  Naţionala Australiei este pregătită de ger-
manul Holger Osieck, fostul secund al lui Franz
Beckenbauer la cârma naţionalei Germaniei, cam-
pioană mondială în 1990. Va f i ultimul tes t al
echipei lui Victor Piţurcă înaintea jocurilor cu
Ungaria (22 martie)  şi Olanda (26 martie)  din
preliminariile CM 2014. Selecţionerul reprezen-
tativei Aus traliei, Holger Osieck (foto,  stânga), a
declarat că naţionala României, adversara din 6
februarie, este o echipă c ompetitivă, iar jucătorii

săi vor sus ţine un test foarte bun în perspec tiva
partidelor oficiale. „Meciul cu România es te o
bună oportunitate să vedem la lucru o serie de
jucători împotriva unei echipe foarte bune, echi-
pa României este un adversar foarte competitiv,
interesant.  La partidele cu Republica Coreea şi
Hong Kong am integrat o serie de jucători în lot,
iar concurenţa a crescut. Meciul c u România nu
va f i pentru noi un simplu amic al, ci un bun test
pentru echipa mea înaintea importantului joc de
calificare c u Oman”,  a spus Osieck pentru
site-ul oficial al Federaiei Australiene de Fotbal.
Pe 2 februarie, de la ora 21.45, România are sta-
bilit un alt meci de verif icare, la Malaga, cu naţi-
onala Poloniei, ambele formaţii urmând să aibă
în c omponenţă jucători din ligile proprii.

Fetele joacă acasă,
dar în Sala „Ion Constantinescu”

Cea de-a doua echipă a Craiovei care a impresionat
în turul sezonului, cea masculină de volei, debutează
în 2012 cu un meci dificil, la Zalău, contra campioa-
nei Remat. Partida va fi transmisă în direct de Digi-
sport 3, duminică, de la ora 17. După disputarea celor
10 jocuri ale turului, echipa pregătită de Dănuţ Pascu
ocupă un nesperat loc secund, cu 21 de puncte, la
două lungimi de la liderul Tomis Constanţa, în timp ce
sălăjenii au avut o primă parte de campionat dezamă-
gitoare, încheiată pe locul 6, cu 16 puncte. În tur,
craiovenii s-au impus cu 3-1, luând campioanei toate
punctele. În pauza competiţională, Remat Zalău l-a
demis pe tehnicianul polonez Marius Sordyl şi a insta-
lat ca antrenor principal pe Aurel Vlaicu, unul dintre
cei mai buni voleibalişti români din ultimele două de-
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Ajunşi pe locul 6, baschetbaliştii craioveni au un meci
dificil împotriva deţinătoarei Cupei, BCM Piteşti

bitelco Cluj – Atlassib Sibiu (sâmbă-
tă, ora 20, Digisport 2), Farul – Gaz
Metan Mediaş, BC Mureş – Asesoft
Ploieşti (duminică, ora 19.45, Digi-
sport 2), CSM Bucureşti – BC Timi-
şoara (luni, ora 17.30, Digisport 2).
Clasament: 1. CSM Oradea 31p, 2.
BC Timişoara 28p, 3. BC Mureş 28p,
4. Ploieşti 28p, 5. CSM Bucureşti 27p,
6. SCM Craiova 27p, 7. Mobitelco
26p, 8. Gaz Metan 25p. Formaţia fe-
minină SCM Craiova debutează în noul
an şi totodată în returul campionatu-
lui întâlnind pe teren propriu sâmbă-
tă, de la ora 19, în sala „Ion Constan-
tinescu”, pe Universitatea Alba Iulia.
Craiovencele au încheiat prima parte
a sezonului pe ultimul loc care asigu-
ră prezenţa în play-off, cu 21 de punc-
te, în timp ce oaspetele de astăzi se
află pe poziţia a patra, cu 24 de punc-
te. În tur, ardelencele s-au impus cu
68-51. De la SCM a  plecat în pauza
competiţională americanca Renee
Guidry, nefiind transferată altă jucă-
toare. Oaspetele sunt favorite, însă
echipa lui Milan Nisic speră să valori-
fice avantajul sălii proprii, chiar dacă
fetele nu au avut încă prilejul să evo-
lueze în „Polivalentă”, deoarece şefii
clubului consideră că nu ar face o
asistenţă decentă.

Voleibaliştii încep returul în fieful
campioanei, Remat Zalău

cenii. „Vom avea un retur în care fiecare meci va fi ca
o finală şi trebuie să începem neapărat cu dreptul,
fiindcă obiectivele sunt clare: titlul şi Cupa României”,
a declarat Aurel Vlaicu. Dacă la SCM Craiova a sosit,
în pauza competiţională, căpitanul liderului Tomis Con-
stanţa, Dan Borota, o extremă de 27 de ani, Zalăul a
achiziţionat doi brazilieni, ridicătorul Marcos Barbosa
Cavallari şi secundul Paulo Anchieta Veloso Pinto. Bo-
rota, care a declarat că a ales Craiova pentru suporte-
rii fanatici, poate debuta tocmai împotriva formaţiei
cu care a câştigat un titlu de campion, în 2011. Fetele
de la SCM Craiova vor juca astăzi, de la ora 16.15 (în
direct la Digisport 2), în sala „Ion Constantinescu”,
tot în prima etapă a returului, împotriva revelaţiei acestui
campionat, Volei Alba Blaj, cea care le-a învins în tur
cu 3-0. Fetele lui Mircea Dudaş au încheiat prima
parte a sezonului pe locul 6, cu 18 puncte, iar adver-
sarele se află pe poziţia a patra, cu 23 de puncte.


